
nyt
Information og debat fra Roskilde Universitet

Nummer 13 · 21. juni 2010

”RUC skal være  
eksperimenterende  
og samfundsrelevant”
Akademisk Råd bakker op 
om rektoratets endelige 
forslag til RUC’s nye strategi

Biler skal køre på 
affald fra landbruget
Forskere på Roskilde Universitet er ved at 
knække koden, så man hurtigere og billigere 
vil kunne nedbryde de genstridige planterester, 
man anvender til 2. generations bioethanol

Et lykkeligt land?
Man hører ofte, at Danmark er blandt de 
lykkeligste nationer i verden. Men hvorfor 
forholder det sig sådan? Og hvad er det, der 
gør os lykkelige? De spørgsmål har professor på 
RUC Bent Greve stillet sig selv i sin nye bog  
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Indlæg: Skal afleveres per e-mail og med angi-
velse af filformat. Vedlæg/vedhæft gerne forslag 
til illustrationer. Vedlæg/vedhæft venligst 
portrætfoto ved insendelse af debatindlæg. Re-
daktionen forbeholder sig ret til at forkorte og 
afvise indlæg, der vurderes ikke at have almen 
interesse. Indlæg over 8000 tegn (omtrent to 
sider) kan normalt ikke påregnes at blive bragt 
uforkortet. Der er ingen minimumslængde for 
indlæg. Anonyme indlæg optages ikke.

Kommende deadlines & udgivelser:
Nr. Indlæg Medd. Udkommer
1 19/8 24/8 6/9
2 9/9 14/9 27/9
- kl. 12 den pågældende dag

RUCnyt er Roskilde Universitets of-
ficielle blad for information og debat 

om universitetets virksomhed. RUCnyt 
er åbent for alle ansatte og studerende ved 

Roskilde Universitet for debat om universitetets 
uddannelses- og forsk ningsvirksomhed samt 
spørgsmål af almen interesse for forskning og 
uddannelser.
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så skriv en mail til rucnyt-annonce@ruc.dk. 
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og samfundsrelevant” 

6  Hvad sker der egentlig ’nede i EU’?

10 Et lykkeligt land?

12  Biler skal køre på affald fra landbru-

get

14                                          Handicap er ikke (kun) synligt

16  Klimaforsker: Skru ned for forbruget 

og red klimaet

17 RUC indtager Roskilde Festival 2010

18      Miljømand med stort M

20  Trivsel på dagsordenen

23   Biblioteket og Fællesadministrationen 

fik den højeste svarprocent i trivsels-

undersøgelsen

24  Ny pris i oplevelsesledelse går til Peter 

Horn

25                                  Olav Harsløf – 25 års jubilæum 

25 Meddelelser

Kære læser

Syrenerne blomstrer og sommerferien står for 
døren. Lidt liv er der dog endnu på RUC, og du 
kan læse om det i dette nummer. 
For nogen bliver ferien længere end for andre. 
Professor Peder Agger går på pension, og RUC-
nyt var med, da han fyldte 70 år og takkede af 
efter 31 år på RUC. 
Ferien er en dejlig tid, og vi har snakket med 
professor Bent Greve om danskerne og lykken 
i forbindelse med udgivelsen af bogen ’Et lyk-
keligt land?’.
Helt feriekulret bliver det, når vi kigger frem 
mod de mange interessante events, som RUC 
er involveret i på dette års Roskilde Festival. 
Du kan også læse om RUC's nye strategi og om 
et spændende forskningsprojekt, der skal gøre 
det billigere at køre på miljøvenlig benzin.

God læselyst og endnu vigtigere: god sommer! 

RUCnyt redaktionen
 

Indhold

Kolofon

Ruden
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Af: Camilla Buchardt, Kommunikationsenheden 
 
Akademisk Råd støtter rektoratets endelige 
udkast til ’RUC Strategi 2015’. Det var den 
overordnende konklusion efter strategimødet 
mellem rektoratet og Akademisk Råd den 2. 
juni.

Både VIP-gruppen, TAP-gruppen og de stu-
derende, der er repræsenteret i Akademisk 
Råd, kunne tilslutte sig forslaget til den nye 
strategi, revideret i forlængelse af hørings-

svarene, selv om flere af medlemmerne også 
påpegede en række problemer i forbindelse 
med visse formuleringer og ’uklarheder’ i 
strategidokumentet. 

Strategi vs. rummelighed
På mødet indledte Ib Poulsen med at under-
strege, at det er vigtigt, at den nye strategi 

”RUC skal være eksperimenterende 
og samfundsrelevant” 

Akademisk Råd bakker op om rektoratets endelige forslag til RUC’s nye strategi: En kombination af 
’scenarie 2’ - det eksperimenterende og innovative universitet og ’scenarie 3’ - det samfundsrele-
vante universitet. Forslaget er netop blevet vedtaget af bestyrelsen

både tydeligt viser, hvor RUC skal bevæge 
sig hen de kommende år – men samtidig har 
en rummelighed, så alle faglige miljøer på 
universitetet kan se sig selv i den. 

Overordnet set fandt Akademisk Råd udka-
stet ’meget bedre’ end de tidligere versioner. 
Det blev fremhævet, at strategidokumentet 
udtrykte en fornuftig vægtning mellem ’sce-
narie 2 ’det eksperimenterende og innovative 
universitet og ’scenarie 3’ - det samfundsrele-
vante universitet og, i mindre grad, scenarie 
3. VIP-gruppen påpegede dog bl.a. det pro-
blematiske i, at det flere steder var vanskeligt 
at se, hvem der skal foretage de forskellige 
prioriteringer samt fastlægge diverse kriterier 
i forhold til fx succesfuld forskningsformidling.

Lektor fra Institut for Samfund og Globalise-
ring (ISG), Allan Dreyer Hansen, tilkendegav, 
trods hans overordnede opbakning til strate-
gien, en generel skepsis over for implemen-
teringen af store strategier på universiteter. 
Flere andre VIP’ere understregede i forlæn-
gelse af dette, at den nye strategi aldrig må 
ske på bekostning af grundprincippet om fri 
og uafhængig forskning. 

Tinne Hoff Kjeldsen, lektor i matematik på 
Institut for Natur, Systemer og Modeller (NSM), 
pointerede over for rektor, at det havde været 
hensigtsmæssigt, hvis Akademisk Råd var ble-
vet præsenteret for de konkrete økonomiske 
konsekvenser forud for vedtagelsen af den 
nye strategi.

TAP-gruppen tilføjede desuden, at det var 
’at tage munden lidt for fuld’, når rektoratet 
sagde, at der på RUC er en ’bred accept’ af at 
RUC skal have en ny strategi, og påpegede, 
at de endnu ikke havde mødt en TAP’er, der 
kunne se hvad han/hun skulle bruge den nye 
strategi til. 

Mere attraktivt campus
Poul Bitsch Olsen, lektor på Institut for Kom-
munikation, Virksomhed og Informationstek-
nologier (CBIT) anbefalede, at man tilføjede til 
strategien, at forskning og uddannelse skal 
relatere sig til hinanden, og foreslog desuden, 
med opbakning fra både VIP’ere, TAP’ere og 
de studerende, at man igangsætter en række 
holdsportsaktiviteter på campus og ansætter 
en række trænere, der skal stå for holdene - 
både for at fremme trivslen og ’holdånden’, 
men også for skabe opmærksomhed omkring 

RUC og vise omverdenen, at RUC er et attrak-
tivt universitet. 
 

Om Akademisk Råd
Akademisk Råd er universitetets 
øverste kollegiale organ, der 
rådgiver rektoratet og bestyrelsen i 
alle overordnede sager vedrørende 
uddannelse og forskning. Både 
det videnskabelige personale 
(VIP), teknisk og administrativt 
personale (TAP) og de studerende 
er repræsenteret i rådet. 

Høringssvar
Der blev i alt afgivet 22 
høringssvar, som alle kan læses 
på http://www.ruc.dk/2015/
hoeringssvar/. Alle høringssvarene 
har indgået i rektoratets 
udarbejdelse af det endelige 
udkast til den nye strategi. 
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Ib Poulsen tog forslaget til efterretning og for-
talte, at man pt. overvejer at gå i forhandling 
med kommunen netop med henblik på flere 
sportsaktiviteter på campus. 

De studerende tilføjede, at det var vigtigt, 
at det fremgik af den nye strategi, at man 
fremover vil prioritere at gøre campus mere 
attraktiv, både i form af fx mere kunst og bedre 
sportsfaciliteter.

Forbedret strategi
Med henblik på bestyrelsens endelige vedta-
gelse blev strategidokumentet efter mødet 
revideret ud fra Akademisk Råds kommentarer 
og forslag, hvoraf de fleste blev imødekommet 
af rektor:

”Det betyder meget for mig at Akademisk Råd 
på kvalificeret vis fik udbygget og forbedret 
strategidokumentet – ligesom det betyder 
meget, at Akademisk Råd, samt de øvrige 
parter, er blevet inddraget i processen”, sagde 
Ib Poulsen efter mødet. 

Da RUCnyt gik i trykken havde bestyrelsen  
netop taget stilling til strategien. Bestyrelsen 
har nu bedt rektoratet lave en gennemskriv-
ning af strategipapiret med de indspil, der 
fremkom på bestyrelsesseminaret den 14. - 15. 
juni. Til bestyrelsesmødet i oktober vil der 
blive udarbejdet en implementeringsplan incl. 
et opdateret finansieringsforslag.

RUC skal være et både innovativt, eksperimenterende og samfundsrelevant universitet, hvis 
bestyrelsen vedtager den nye strategi, som rektoratet sammen med Akademisk Råd anbefaler. 
Arkivfoto: Tuala Hjarnø.

De tre scenarier – kort fortalt

Scenarie 1: Et internationalt universitet
For at realisere visionen skal RUC som helhed være internationalt orienteret. 
RUC er som udgangspunkt et dansk universitet placeret i Danmark, men 
det centrale i dette scenarie er, at RUC i langt højere grad ser sig selv blive 
anerkendt og agere i en international kontekst. 

At agere internationalt indebærer en høj grad af interaktion med den verden, 
der omgiver RUC og kan give nye impulser og nye perspektiver på RUC’s 
forskning og uddannelse. 

Scenarie 2: Et eksperimenterende og innovativt universitet
Det eksperimenterende og innovative RUC tager afsæt i og fornyer RUC’s 
tradition for at tænke anderledes inden for forskning, uddannelse og 
undervisning. Scenariet bygger således på en styrkeposition. 

Scenariet bygger videre på RUC’s historie og styrke som et universitet, der går 
nye veje. 

Ved at fokusere på RUC som et eksperimenterende, unikt, anerkendt, 
anderledes, nysgerrigt og modigt universitet, bliver RUC det attraktive alternativ. 

Scenarie 3: Et samfundsrelevant og samfundsudviklende universitet
For at realisere visionen skal RUC være internationalt anerkendt for at 
adressere samfundsbehov inden for forskning, uddannelse og organisation på 
højeste faglige niveau. 

RUC har en meget bred vifte af samarbejdspartnere – herunder et stort 
sammensat internationalt netværk, som ikke begrænser sig alene til 
forskningsmiljøer, men som også omfatter parter fra civilsamfundet, 
borgergrupper og NGO’er. Denne bredde giver RUC en konkurrencefordel i 
forhold til andre universiteter. 

Scenariet tager således udgangspunkt i RUC som aktiv deltager i og bidragsyder 
til samfundet i bredeste forstand. 
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Af: Anne Frida Christiansen 
Foto: Anne Frida Christiansen

I lufthavnen kan RUCnyts udsendte ikke undgå 
at overhøre, at en medpassager, vistnok fra 
den danske ambassade i Belgien, skal tilbringe 
et par timer med minister for klima, energi og 
ligestilling Lykke Friis (V). Hun vil tilsynela-
dende gerne have et indblik i, hvem der sidder 
med magten i Bruxelles. Ét er det formelle, 
noget andet er det reelle og ofte uformelle. 
Formålet med Concord Danmarks studietur 
til Bruxelles er at give deltagerne en dybde-
gående viden om arbejdsgangene i Bruxelles. 
Med på turen er en lille gruppe bestående af 
studerende og færdiguddannede, alle med 
interesse for kommunikation, journalistik og 

udvikling. Fokus for turen er journalistik og 
udviklingspolitik i EU-regi.

Det stramme program, der strækker sig over 
to dage, betyder, at deltagerne kommer bredt 
omkring arbejdet i Bruxelles. Her er afsat tid 
til møde med fem EU-parlamentarikere, et 
besøg i Kommissionen og hos en NGO samt 
European Journalism Centre og Danmarks 
Faste Repræsentation ved EU, der er én af 
tre danske diplomatiske repræsentationer i 
Bruxelles.

Gruppen mødes ved frokosttid foran parla-
mentet. Inden mødet med de fem parlamen-
tarikere, er der afsat tid til lidt frokost, hvor 
der også bliver tid til en præsentationsrunde: 

Én er med fra Rehabiliterings- og Forsknings-
centret for Torturofre, en anden er journalist 
ved Dansk Magisterforenings medlemsblad 
’Magisterbladet’. To kommer fra Udenrigsmini-
steriets uafhængige magasin Udvikling – den 
ene herfra har faktisk også en RUC-baggrund. 
Derudover er der et par studerende fra RUC, 
der blandt andet læser Internationale Udvik-
lingsstudier, EU-studies, Kommunikation og 
Journalistik. 

Parlamentet og den nye 
udenrigstjeneste
Eftermiddagen tilbringer gruppen i et ydmygt 
lokale i Europaparlamentet. Gennem de lange 
gange, hvor parlamentarikere, journalister 
og embedsmænd færdes hjemmevant, følges 

Hvad sker der egentlig ’nede i EU’?
Arbejdsgangene i Bruxelles er komplekse, og som udenforstående kan det være svært at gennemskue 
forløbet i en ofte lang og indviklet beslutningsproces. Ét er hvad lærebøgerne kan berige os med af 
viden om de mange procedurer, noget andet er virkeligheden som den faktisk udspiller sig i Bruxelles. 
En studietur arrangeret af paraplyorganisationen Concord Danmark gav i starten af juni interesserede, 
heriblandt et par RUC’ere, mulighed for at blive lidt klogere på livet i Europas hovedstad Bruxelles
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gruppen til lokalet, hvor den første politiker, 
Emilie Turunen, venter. Der er afsat lidt under 
en time til hver politiker, der kommer dum-
pende en efter en. De er blevet bedt om at 
belyse forskellige emner, men der er også en 
række områder, som alle berører, heriblandt 
COP15 og betydningen af den globale opvarm-
ning, Kinas rolle i fremtiden og arbejdet med 
den nye udenrigstjeneste (EEAS), der er ved 
at blive oprettet som følge af Lissabontrakta-
tens ikrafttrædelse. Da gruppen besøger den 
såkaldte Spokesperson for Development, der 
arbejder for kommissæren Andris Piebalgs, fal-
der snakken også på den nye udenrigstjeneste. 

Meget er endnu uklart angående tjenesten, 
men tanken er, at udenrigstjenesten blandt 
andet skal sikre en større sammenhæng og 
koordinering af medlemslandenes bistand, 
således at stater, der modtager bistand, ikke 
skal forholde sig til forskellige krav fra utallige 
donorer. Samtidig er ønsket, at det fremover 
i større omfang skal være op til ’modtager-
landene’ selv at administrere bistanden, 
frem for at det er donorerne, der definerer, 
hvad bistanden skal anvendes til. Foruden 

de storpolitiske emner får deltagerne også 
indblik i helt lavpraktiske sider af hverdagen 
i Bruxelles. EU-parlamentarikerne fortæller 
eksempelvis, hvordan det politiske liv i de 
forskellige politiske grupper udspiller sig.

Beslutningsprocesser i EU
Hvem har beslutningskompetencen hvornår? 
Og på hvilket tidspunkt i en beslutningsproces 
er det mest hensigtsmæssigt at forsøge at gøre 
sin indflydelse gældende? Det er nogle af de 
spørgsmål, der forsøges at give svar på over 
de to dage. Svarene er ikke altid entydige, 
men der hersker tilsyneladende enighed om, 
at processerne er ganske indviklede. 

Det er et element, som den danske EU-parla-
mentariker Christel Schaldemose (S) lægger 
vægt på, da hun skal forklare (og forsvare), 
hvorfor EU-stoffet har så svært ved at bryde 
igennem til de danske medier. Her er fokus i en 
historie ofte på personsager, processer og sidst 
men ikke mindst en lille smule indhold. Ved 
proces forstår Christel i denne sammenhæng, 
når vi eksempelvis ser politikere komme og gå 
til og fra forhandlinger i Finansministeriet, 

hvilket ofte fylder mere end selve indholdet i 
forhandlingerne. Det samme ’spil’ er svært at 
gengive fra EU, idet der her er så mange pro-
cesser, der strækker sig over et langt tidsrum, 
ofte helt op til to år, fortæller hun. Fokus på det 
personlige ligger heller ikke lige til højrebenet, 
da de fleste EU-parlamentarikere er relativt 
ukendte i Danmark. Indholdet er således det, 
der står tilbage, som EU-parlamentarikere må 
forsøge at fokusere på i deres historier, for at 
komme igennem til de danske medier. Her 
er Christels erfaring, at det ofte er svært at 
komme igennem med beslutninger, når de er 
vedtaget. Desuden er mange af beslutningerne 
tit af teknisk karakter. Det gør det heller ikke 
bedre, fremhæver Christel, at mange danske 
medier har et par stykker til at dække al EU-
stoffet, mens der er håndfulde af journalister 
bare til at dække arbejdet i Folketinget. 

European Journalism Centre
Tråden fra mødet med Christel bliver der spun-
det videre på, da gruppen den efterfølgende 
dag besøger European Journalism Centre 

3��EU-parlamentet, hvor de folkevalgte fra de 
27 medlemslande har deres daglige gang. På 
studieturen fik deltagerne lejlighed til at tale 
med fem danske parlamentarikere.

Udsigten fra European Journalism Centre, der 
ligger centralt placeret på Rue de la Roi, med 
udsigt til Comitédes Régions. EU-parlamentet 
kan skimtes i baggrunden.

4

Om Concord Danmark
Concord Danmark er en paraplyorganisation, der arbejder for 
fattigdomsbekæmpelse på EU-niveau. Ved hjælp af information, rådgivning 
og fortalervirksomhed ønsker Concord Danmark at sætte fokus på udvikling. 
Organisationen er den danske platform for Concord Europe, som repræsenterer 
omkring 1600 udviklings- og nødhjælpsorganisationer i Europa. Concords mål 
er en udviklingspolitik, der tager udgangspunkt i civilsamfundet, og som er 
retfærdig og effektiv 

Kilde: http://www.concorddanmark.dk/

fortsættes på næste side
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"En Action Aid" hører deltagerne om, hvor-
dan organisationen forsøger at påvirke en 
beslutningsproces i EU.

Læs mere om
•	 																EU-parlamentet:	www.europarl.europa.eu
•	 Action	Aid:	www.actionaid.org
•	 	European	Journalism	Centre:	www.ejc.net
•	 	Kommissionen:	www.ec.europa.eu
•	 			Danmarks	Faste	Repræsentation	ved	EU:	www.eurepraesentationen.um.dk/da	

fortsat fra forrige side klart, at de gennem hele processen konstant 
forsøger at påvirke det politiske arbejde. 
Endvidere bistår Action Aid gerne med hjælp 
til de EU-parlamentarikere, der arbejder for at 
fremme samme sag som Action Aid – det er 
således også en vej, hvorigennem man som 
aktør kan søge indflydelse. Når et direktiv 
er vedtaget, kan de nationale enheder være 
med til at sikre, at direktivet rent faktisk også 
implementeres korrekt på nationalt niveau. 

Det sidste stop på den intense og lærerige 
studietur er ved Danmarks Faste Repræsen-
tation ved EU. Her får deltagerne et indblik 
i, hvorledes Danmarks interesser forsøges 
varetaget i en beslutningsproces. Danmarks 
Faste Repræsentation ved EU er i tæt kontakt 
med Udenrigsministeriet, der lægger linjen 
for den danske politik. Inden sagerne når 
Ministerrådet, arbejder en række diplomater 
fra de forskellige medlemslande på at nå til 
enighed om politiske udspil i såkaldte Råds-
arbejdsgrupper, hvor diplomaterne forhandler 
på medlemslandenes vegne.

Foruden det faglige aspekt havde deltagerne 
undervejs også rig mulighed for at snakke 
sammen og udveksle gode ideer. Aftenen 
blev tilbragt på en af Bruxelles’ ultimative 
turistgader, hvor Concord Danmark gav en 
middag med de legendariske moules et frites 
– muslinger og pomfritter på restauranten 
Chez Léon, der ligget et stenkast fra Grand 
Place. Et par belgiske øl blev det også til, mens 
dagens mange indtryk blev diskuteret. Det 
er tydeligt, at deltagerne har fået en masse 
med hjem i bagagen – en bedre forståelse af 
arbejdsgangene i Bruxelles, som ikke er så 
ligetil at tilegne sig på Marbjerg Mark, en idé 
til en historie og måske et projektforslag til 
næste semester?

Kilder: http://www.eurepraesentationen.um.dk/
da  

6

(EJC), der ligger centralt placeret mellem alle 
EU-institutionerne. EJC er en uafhængig orga-
nisation, der arbejder på at sikre kvaliteten af 
journalistikken hovedsageligt i EU-regi. Dette 
sker gennem seminarer, der har til formål at 
øge journalisters forståelse for institutionerne 
og forholdene i EU. Seminarerne afholdes for 
journalister fra men også uden for medlems-
landene. Deltagerne på studieturen benytter 
ved dette besøg lejligheden til at stille en 
række små og store spørgsmål om forholdene 
i EU til en person, der ved, hvad han snakker 
om. Derudover lyder et budskab fra oplægget: 
På nuværende tidspunkt dækkes EU-stof som 
et område for sig på linje med indenrigs-, kul-
tur, sport og udenrigspolitik. Denne opdeling 
finder oplægsholderen ikke hensigtsmæssig, 
da EU-stoffet i større eller mindre omfang har 
betydning for alle områderne og derfor også 
rent organisatorisk og strukturelt burde være 
tværgående.

Action Aid & Danmarks Faste 
Repræsentation ved EU
Et helt andet perspektiv på arbejdet i EU fik 
deltagerne indblik i hos Action Aid. Action Aid 
er en verdensomspændende NGO, der siden 
1972 har arbejdet for at bekæmpe fattigdom. 
Action Aid arbejder både på internationalt og 
nationalt niveau – i Danmark gennem Mel-
lemfolkeligt Samvirke. Deltagerne besøgte 
et af Action Aids internationale kontorer, der 
primært arbejder i EU-regi for at sætte ud-
vikling på dagsordenen og sikre, at politiske 
udmeldinger også bliver fulgt til dørs med 
specifikke politiske handlinger i EU-apparatet. 
Ligeledes forsøger Action Aid at påvirke kon-
krete direktiver gennem hele beslutningspro-
cessen. Deltagerne fik således også her en ide 
om, hvordan man bedst gør sin indflydelse 
gældende i EU. Jo før ens forslag bliver taget 
til indtægt jo bedre, lød budskabet. Samtidig 
gjorde oplægsholderne hos Action Aid det 
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Et lykkeligt land?
Vi hører det så ofte: Danmark er blandt de lykkeligste nationer i verden. Men hvorfor forholder det sig 
sådan? Det spørgsmål har professor Bent Greve også spurgt sig selv om, og han giver sit svar i bogen 
’Et lykkeligt land? – hvad skal der til og kan velfærdssamfundet bidrage?’, der netop er udkommet på 
forlaget Nyt fra samfundsvidenskaberne. Med bogen ønsker Bent Greve også at rejse en debat om, 
hvordan måling af et samfunds velfærd bedst gøres op

skellige fagdiscipliner i bogen for at nuancere 
lykkebegrebet,” fortæller Bent Greve, mens 
regnen siler ned. Dette kommer til udtryk ved, 
at en række aspekter af det, der har betydning 
for vores lykke, bliver udfoldet i bogen. 

”I forhold til det økonomiske og sociolo-
giske handler det om sammenhængskraft, 
social kapital og konsekvenserne af frit-valg, 
som jeg belyser. Det psykologiske kommer til 
udtryk ved, at jeg blandt andet inddrager en 
undersøgelse, der fortæller noget om, at lykke 
også handler om at have positive følelser”.

Hvad er lykke?
Men hvad forstår Bent Greve egentlig ved 
ordet lykke? 

”Ved lykke forstår jeg, at man er grundlæg-
gende tilfreds med sit liv. Det betyder også, at 
det ikke er sådan en konstant situationsfor-
nemmelse, der er ingen mennesker, der kon-
stant render rundt og er lykkelige. For nu at 
bruge et gammelt tv2 pladeudtryk ’Nærmest 
Lykkelig’ – det synes jeg kan være et meget 
godt bud; man stræber efter noget, men ikke 
hele tiden,” siger han og fortsætter: 

”Lykke kan godt blive påvirket af eksem-
pelvis sygdom og ulykkelig kærlighed, men 
grundlæggende er det en samlet fornemmelse 
af, at man har det godt. Det tyder på, at et 
stabilt job, en rimelig indkomst, ordentlige 
boligforhold og tryghed i hverdagen har en 
betydning. Samtidig er det også vigtigt at på-
pege, at lykke ikke er det samme for alle men-
nesker. Lykke kan være meget forskellig. Det er 
ikke som en formel, hvori man kan indsætte 
data. Lykke er noget iboende,” fortæller Bent 
Greve om hans forståelse af lykkebegrebet.

Lykke og velfærdsstaten
Ikke desto mindre er der en række ydre 
faktorer, der kan have indvirkning på vores 
lykkefølelse. Velfærdsstaten er en faktor, som 
Bent Greve fremhæver. 

”Omdrejningspunktet for bogen er vel-
færdsstaten, som jeg har beskæftiget mig 
med i ganske mange år efterhånden. Man har 
tidligere i nordisk velfærdsforskning arbejdet 
med sociale indikatorer i erkendelse af, at man 
ikke alene kan måle et samfund på, hvad det 
har af økonomiske ressourcer – man bliver 

Af: Anne Frida Christiansen 
 
RUCnyts udsendte møder Bent Greve en 
mandag i maj, hvor regnen pisker ned, og 
hvor man mest af alt har lyst til at blive 
inden døre og spise pandekager. Hvordan er 
det lige, at vi kan være lykkelige, når solens 
stråler burde vise sig, og forårsblomsterne 
lade deres farver bryde jordbunden? Det er 
tilsyneladende andre faktorer, der influerer 
vores lykkefølelse end vejret. 

Bent Greve er ikke den første, der har kastet 
sig ud i lykkeforskningen, eller happiness, som 
det også kaldes. Forskningen bryder med den 
klassiske antagelse om, at mennesket alene 
handler ud fra egne nyttebetragtninger, og 
hævder i stedet, at også hensynet til andre 
mennesker har en betydning for, hvordan vi 
mennesker går og har det.

”Lykkeforskningen går på tværs af en 
række discipliner, blandt andet positiv psy-
kologi, økonomi, filosofi og sociologi. Meget 
lig traditionen på RUC har jeg inddraget for-

Bogens forside. Bag forsiden afslører Bent Greve 
blandt andet 11 forslag til, hvad der skal til for at 
skabe et lykkeligt samfund. 

4
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Et lykkeligt land?
også nødt til at måle samfundet på eksem-
pelvis de sociale vilkår mennesker har. Kan 
vi måle på noget andet end det økonomiske? 
Den diskussion var meget fremtrædende i 
1970’erne og 1980’erne. Sidenhen har OECD 
taget den op igen,” fortæller Bent Greve og 
fortsætter: ”Bogen kan ses som en kritik af 
udelukkende at bruge BNP som mål for sam-
fundsudviklingen. BNP har mange skønheder 
og fortæller meget, men det fortæller ikke det 
hele, der er også noget, der ikke kan måles af 
økonomiske faktorer”. 

Bent Greve kommer med et eksempel: ”Hvis 
man for eksempel skal måle ud fra en stringent 
økonomisk tankegang, er det ikke fornuftigt 
at bruge flere penge på politi på gaderne om 
aftenen, da der er relativt få tilfælde af over-
fald i et land som Danmark. Men det kan øge 
tilfredsheden hos nogle, hvis man gør det, og 
ud fra den betragtning kan det således være 
rigtigt at have mere politi på gaden, da det 
skaber tryghed – et element, som folk finder 
vigtigt i deres hverdag,” siger han. 

Ud af de utallige lykkeundersøgelser, der er 
foretaget i verden, kan man nemlig udlede, 
at der er en sammenhæng mellem tryghed og 
graden af lykke. Ved at koble forskellige data 
og indikatorer kan man få en forklaring på, 
hvorfor folk er lykkelige, og noget tyder på, 
at tryghed er en vigtig paramenter, fortæller 
Bent Greve. Selv om penge måske ikke kan gøre 
det alene, er det alligevel ikke helt ligegyldigt. 
Undersøgelser viser, at vi generelt bliver lyk-

keligere, når vi bliver rigere, men kun til en 
vis grænse, derefter hører det op.

Der er et lykkeligt land…
Hvorfor er vi så lykkelige i Danmark? 

”Danskere rangerer så højt i internationale 
lykkeundersøgelser, fordi vi er et rigt lang med 
gode muligheder. Her er en stor grad af økono-
misk og personlig tryghed – vi kan færdes frit 
på gaden, og vi ved, at hvis vi bliver syge eller 
ledige, er der et økonomisk sikkerhedsnet, klar 
til at gribe os. Derudover er der en relativ høj 
grad af lighed, hvilket også har en betydning 
for folks følelse af lykke, vi bryder os ikke om, 
hvis andre får væsentlig mere, end os selv. 
Sidst men ikke mindst er der en relativ høj 
grad af sammenhængskraft i Danmark. Det 
har godt nok været diskuteret, om vi er ved 
at få et A og et B hold, men der er trods alt en 
forholdsvis stor grad af sammenhængskraft,” 
forklarer Bent Greve. Af undersøgelserne kan 
man altså udlede, at velfærdsstaten spiller 
en central rolle for, at vi er et lykkeligt land. 

Lykken er således heller ikke noget, vi bare 
skal tage for givet. Derimod kan vi gennem 
indretningen af vores velfærdsstat aktivt 
gøre en indsats for vores lykkefølelse, er Bent 
Greves påstand. Elementer, der udfordrer lyk-
ken, er ifølge Bent Greve støj, stress, et dårligt 
sundhedsliv samt en følelse af utryghed. Men 
det er også udfordringer, vi kan imødegå ved 
eksempelvis at anvende teknik til at nedsætte 
støjniveauet blandt andet fra trafik, fortæller 
Bent Greve og pointerer i den forbindelse, at 

han jo ikke er ingeniør og derfor ikke har den 
tekniske indsigt i disse forhold. Angående det 
sunde liv, hævder Bent Greve, at man kan gøre 
det lettere for folk at træffe det sunde valg, 
eksempelvis ved at sætte de sunde ting først i 
cafeteriet, og lade fast food’en komme i anden 
række. Undersøgelserne viser nemlig også, at 
sunde mennesker generelt er mere lykkelige. 
Det handler ikke om tvang, men om at give 
folk et sundt valg, understreger Bent Greve i 
den forbindelse. 

Og hvordan ser Bent Greve så vores mulig-
heder for at bevare ’lykkeførstepladsen’ i 
fremtiden? 

”Nu er jeg jo ikke fremtidsforsker,” siger 
han med et smil på læben og fortsætter: ”men 
det er noget, jeg tit bliver spurgt om, og hvis 
jeg skal give et bud, vil mit svar være, at hvis 
vi bevarer de kerneelementer, der er i den 
danske model, kan vi godt fortsætte med at 
være lykkelige. Så ser jeg ingen grund til, at 
det skulle ændre sig meget. Men bliver sam-
menhængskraften mindre, og får vi en større 
grad af ulighed og utryghed, så er jeg også 
ret sikker på, at man vil kunne aflæse det i 
målingerne af lykken i Danmark,” afslutter 
Bent Greve. 

En pointe i den nye bog af Bent Greve (billedet) er, 
at lykkeforskningen kan være med til at forklare, 
hvorfor vi som mennesker og samfund, selv når vi 
får nye tjenester og varer, kun bliver lykkelige et kort 
øjeblik. Når vi har vænnet os til det, vil vi nemlig 
have mere. Således stiller Greve med bogen skarpt 
på, hvorfor det kan være svært at gøre borgerne til-
fredse og opfylde deres behov i velfærdssamfundet, 
da der vil være en konstant udvikling i forventnin-
gerne til at få flere tjenester og eksempelvis en bedre 
behandling. Der er nemlig en tendens til, at vi måler 
os mere i forhold til hinanden end til os selv eller 
befolkninger i den 3. verden. Arkivfoto.
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Biler skal køre på
affald fra landbruget

Tekst og fotos: Camilla Buchardt, Kommunika-
tionsenheden

Nu skal din bil til at køre på halm og andet 
affald fra landbruget. 

Forskere på RUC er i samarbejde med Novo-
zymes i øjeblikket godt på vej til at få løst 
problemerne med at få omdannet halm, ved, 
stængler fra sukkerroer og andet landbrugs-
affald til brændstof, så man kan bruge det til 
at producere 2. generations bioethanol på en 
mere effektiv måde. 

Bioethanol-projektet, som har modtaget en 
bevilling på 13 millioner fra Det Strategiske 
Forskningsråd, vil måske kunne bidrage til, 
at vi i fremtiden kan tanke bilen med bedre 
samvittighed end i dag; dels fordi vi udleder 
mindre CO

2
, og dels fordi vi ikke behøver 

putte hverken hvede, majs eller andre spi-
selige afgrøder i benzintanken for at være 
klimavenlige.

Svært at nedbryde
Både 1. og 2. generations bioethanol er 
miljøvenligt brændstof, som man bl.a. kan 
tilsætte benzinen – og derved kan være med 
til at sænke CO

2
-udslippet. Den væsentligste 

forskel på de to typer bioethanol er, at 2. ge-
nerations bioethanol ikke baseres på spiselige 
afgrøder, men på affaldet for landbruget. Men 
den store udfordring har været at udvikle en 

både miljøvenlig, effektiv og økonomisk ren-
tabel fremstillingsproces for 2. generations 
bioethanolen.    

Problemet med at anvende planteresterne i 
stedet for de spiselige afgrøder er, at de er 
meget sværere at nedbryde. Og det gør det 
langsommere og dermed dyrere at fremstille 
2. generations bioethanolen. Men nu er for-
skerne på RUC ved at undersøge, hvorfor 
de enzymer, som skal nedbryde cellulosen i 
planteresterne, er så langsomme. Peter Westh, 
professor på RUC på Institut for Natur, Syste-
mer og Modeller, forklarer: 

”Planterester består hovedsageligt af forskelli-
ge sukkerarter. Og gær kan forholdsvis let lave 
sukker om til sprit, ligesom når man laver vin. 
Problemet er bare, at den primære sukkerart 
i planteresterne er cellulose, og den er meget 
genstridig og kan ikke nedbrydes af gær.”  

”I 2-generationsbioethanol bruger man de 
rester, vi ikke kan spise. Vi kan ikke spise 
dem, fordi vi ikke kan fordøje det – det er af 
samme grund, det er så svært for enzymerne 
at nedbryde dem,” forklarer han. 

Derfor skal cellulosen først nedbrydes eller 
’klippes over’, til glukose: 

”Men de enzymer, der nedbryder cellulose, er 
væsentligt langsommere end de fleste andre 

enzymer. Og det er kernen i vores arbejdet: at 
undersøge hvorfor det går så langsomt og på 
den måde skabe grundlæggende viden, der 
kan hjælpe Novozymes til at gøre enzymerne 
mere effektive,” fortæller Peter Westh. 

Låner tricks fra svampe
Professoren peger ud af vinduet fra sit kontor 
på RUC og uddyber:

”For træerne, der står derude, drejer det sig 
om ikke at blive spist af de svampe, der sidder 
på dem. Og det er jo ikke tilfældigt, at netop 
stængler og træstammer etc. er sværere at 
nedbryde. De har gennem historien gjort, 
hvad de kunne for at lave et materiale, der 
var så uimodtageligt over for fordærvelse som 
muligt,” forklarer han.

”Når et træ dør og falder om, så går der 10 eller 
20 år, og så er stammen væk – forrådnet. Det 
er fordi, der er nogle svampe og bakterier, der 
kaster sig over den og gradvist nedbryder den. 
Vi forsøger at efterligne og optimere denne 
proces. Man kan sige, at vi prøver at lure svam-
pene trickene af for at skabe bedre enzymer, 
der hurtigere kan nedbryde planteresterne.” 

Nye resultater
Og forskerne på RUC har allerede lokaliseret 
en af årsagerne til, at enzymerne klipper så 
langsomt:

I fremtiden skal savsmuld, halm og stængler fra sukkerroer bruges til at fremstille biobrændsel. For-
skere på Roskilde Universitet er ved at knække koden, så man hurtigere og billigere vil kunne ned-
bryde de genstridige planterester

�Meget brun og umiddelbart ubestemmelig masse. Sådan ser 
majsstængler ud i flydende form. Det er denne type biomasse, 
som professor Peter Westh (billedet) og de andre RUC-forskere 
bruger i deres forsøg, når de undersøger, hvorfor enzymerne 
er så lang tid om at nedbryde planteresterne. 
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”Først skal enzymet jo sætte sig fast, og deref-
ter klippe løs. Men lad os nu sige, at der er en 
forhindring på en af strengene, som enzymet 
sidder fast på, så det ikke kan komme længere. 
Det bedste ville så være, at det hurtigt hop-
pede af og fandt en anden streng, for så kunne 
det jo klippe videre der, men det er enzymet 
lang tid om. Det er det – i meget firkantede ter-
mer – der er problemet,” fortæller Peter Westh. 

”Og det er ikke tilfældigt, at enzymet klistrer 
fast, det er jo lavet af en svamp, der sidder fast 
på et træ ude i naturen. Hvis enzymet ikke sad 
fast, ville det blive skyllet af træet, hver gang 
det regnede og det ville dermed ikke gavne 
den svamp, der havde lavet det.” 

En anden vigtig del af forskningsprojektet har 
været at udvikle en ny og bedre metode til at 
måle, hvor hurtigt enzymet klipper. De gamle 
metoder var nemlig meget besværlige. 

Ufatteligt småt
”Vi har udviklet en rigtig god, ny metode. Vi 
måler den varme, der udskilles, når enzymet 

Man kører ganske vist ca. 30% pct. mindre 
pr. liter, men til gengæld reducerer man CO

2
-

udslippet betydeligt.

Men hvor meget vil en almindelig dansk bilist 
egentlig kunne nedsætte sin CO

2
-forurening 

med ved at skifte til bioethanol-benzinen?  

”Hvis vi siger, at en almindelig bilist kører 
15.000 km. om året, og han kører 15 km. pr. 
liter, så skal han bruge 1000 liter benzin. Hvis 
man kører på benzin med fx 85 procent bioet-
hanol, så bruger man kun ca. 200 liter benzin.”
 
Peter Westh regner det efter et par gange på 
blokken, som om han næsten ikke selv tror 
på resultatet:

”Jo, den er god nok. Med almindelig benzin 
udleder en almindelig bilist omkring 2.3 
tons CO

2
 om året. Med 85 procent bioethanol 

kommer man ned på omkring 500 kg. Dvs. en 
almindelig ivrig bilist vil kunne spare 1,8 tons 
CO

2
 om året. Det er da alligevel noget.”

Værd at vide om cellulose

•  Cellulose er et stof, der 
består af en lang kæde af 
glukosemolekyler. Cellulose 
kan ikke nedbrydes af gær 
(eller mennesker), hvorimod 
glukose (sukker) forgæres 
relativt let. For at cellulosen 
kan forgæres, skal den først 
klippes over af enzymer til 
glukosemolekyler. 

•  Cellevæggene i planter 
som fx træer, græs og halm 
indeholder store mængder 
cellulose. Faktisk er cellulose 
det mest forekommende 
biologiske stof på jorden. 

•  Cellulose anvendes meget 
og er en vigtig komponent 
i vores hverdag. Papir og 
bomuld består overvejende af 
cellulose. 

Hvad er et enzym?

Enzymer er proteiner, der forekommer naturligt i levende organismer. De 
forøger hastigheden af kemiske reaktioner og er dermed de arbejdsheste, der 
får stofskiftet til at forløbe. Næsten alle kemiske processer i en celle behøver 
enzymer for at kunne forløbe tilstrækkelig hurtigt. De enzymer, der nedbryder 
cellulose, kaldes cellulaser og virker efter de bindes til cellulosens overflade. 
På figur 1 ses en tegning af en cellulase (grå ’klump’) der er bundet til en 
celluloseoverflade (mørkegrå) og som er i færd med at nedbryde en enkelt 
cellulosestreng til glukose, der kan forgæres. I virkeligheden er cellulasen ca. 
en hundredetusindel af en millimeter lang. Figur 1

Det er her, på det termo-
kemiske laboratorium 
på Institut for Natur, 
Systemer og Model-
ler, at forskerne laver 
forsøgene med kalori-
metret, der kan måle, 
hvor hurtigt/langsomt 
enzymerne nedbryder 
planteresterne. 

Søren Nymand Olsen 
(tv.) og Leigh Murphy, 
ph.d.-studerende på 
Kemi, viser beholderne 
med biomassen og cel-
lulosen frem. 
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klipper, med et kalorimeter. Alle kemiske re-
aktioner afgiver varme, og et kalorimeter kan 
opsnappe varme i ubegribeligt små mængder 
– jeg mener virkelig ubegribeligt små mæng-
der,” fortæller Peter Westh og fortsætter: 
  
”Når man tilsætter enzymet, så begynder det 
at klippe, og varmen stiger proportionalt med, 
hvor meget der bliver klippet. Problemet med 
de gamle metoder var, at man skulle udtrække 
sukkeret fra det øvrige materiale, og det tog 
en krig; man skulle stoppe forsøgene, bruge 
centrifugen osv., og det gav en masse besvær. 
Nu måler vi i realtid i stedet”. 

Spar 1,8 tons CO2 om året
Forskernes arbejde med enzymerne kan 
fremadrettet betyde, at biler i Danmark kan 
komme til at køre på benzin med 85 procent 
bioethanol – med god samvittighed, fordi der 
ikke er puttet majs eller hvede i benzinen. Det 
kræver blot en lille ombygning af de fleste 
biler, og i Sverige kan man allerede i dag tanke 
E85-benzin med høj procentdel bioethanol. 
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Debat

Af: Tina Langerskov Buchhave, Kampagne-
medarbejder, Sammenslutningen af Unge Med 
Handicap. Redigeret af Thomas Humle, RUCnyt

En længere research på RUC’s hjemmeside 
giver ingenting. Ikke det mindste. Man kan 
læse om alt fra ”kæledyr” og ”frimærker” til 
”vejret på RUC lige nu”. Et emne mangler dog: 
”handicap”. 

RUC er ikke den eneste uddannelsesinstitution 
i landet, hvor man kan lede forgæves efter 
dette ord – beklageligt nok. Mange uddan-
nelsesinstitutioner er selv af den opfattelse, 
at deres institution er handicapvenlig og 
rimelig tilgængelig, men praksis er ofte noget 
andet. Dette betyder, at studerende med et 
handicap ofte må kæmpe mod den dårlige 
tilgængelighed, manglende materialer og/eller 
manglende inklusion i fællesskabet. Det har 
den konsekvens, at mange opgiver kampen 
og dropper ud af studiet.

RUC inkluderede Peter
Peter Mikkelsen er én af de studerende, som 
gennem sin studietid har mærket disse kampe 
på egen krop. Peter er 28 år gammel, har en 
bachelor i dansk litteratur og medier fra RUC, 
og så har han muskelsvind, hvilket betyder, at 
han sidder i kørestol og er respiratorbruger. 
Efter et forgæves studieforløb på Sociologi på 
Københavns Universitet startede Peter på RUC 
i 2003 – og det var heldigvis noget helt andet.

Handicap er ikke 
(kun) synligt

Projekt ’Handicappolitikker på uddannelsesinstitutionerne’ arbej-
der for at få de videregående uddannelser til at lave en synlig 
handicappolitik. Peter Mikkelsen giver os et indblik i, hvordan det 
er at være studerende med et handicap på RUC

”Jeg husker rus-perioden som noget helt 
særligt. Her havde jeg mulighed for at deltage 
hele tiden, i modsætning til rus-perioden på 
KU, hvor jeg gik glip af de første to uger. Tu-
torerne tog meget hensyn til mig. De spurgte 
ind til mine behov og forsøgte at tilrettelægge 
rus-perioden derefter. Det betød, at jeg følte 
mig mere inkluderet fra starten af,” fortæller 
Peter om sit første møde med RUC.

Peters tid på RUC skulle blive meget nemmere 
end tiden på Københavns Universitet, og det 
var blandt andet takket være RUC’s gode til-
gængelighed og velvilje fra medstuderende, 
huskoordinatorer og undervisere. For Peter 
betød det alt, at han både kunne få lov til at 
deltage i undervisningen på lige fod med de 
andre, men også at han havde mulighed for 
at være en del af det sociale fællesskab. Men 
som Peter understreger, skyldes hans positive 
oplevelse primært, at han selv gjorde opmærk-
som på sit handicap fra begyndelsen af – det 
øgede bevidstheden. 

Ikke uden problemer
Selvom tiden på RUC syntes lettere for Peter, 
var den dog ikke kun en dans på roser. Peters 
handicap betyder, at han ikke selv kunne 
bladre i de mange kompendier, som er ken-
detegnende for RUC. Og som Peter fortæller, 
betød det meget for hans hverdag:
”Jeg var nødt til at få min hjælper til at sidde 
og bladre for mig og overstrege, hver gang jeg 
skulle læse noget. Det var ret demotiverende.”

Peter har derfor været meget afhængig af at 
få udleveret master-kopier eller elektroniske 
udgaver af pensummet, og det var ikke en 
let opgave. 

”Det var svært at få udleveret pensummet 
elektronisk eller at få en masterkopi, der var 
ikke rigtigt nogen der vidste, hvordan man 
skulle skaffe det, heller ikke engang studie-
vejlederne. De vidste ikke engang, hvad SPS 
er,” fortæller Peter. SPS er en støtteordning for 
studerende med handicap – se faktaboksen.

Som Peter ser det, er tilgængeligheden for 
kørestolsbrugere god på RUC, men det betyder 
ikke, at RUC er problemfri. For han er overbe-
vist om, at hans tid på RUC var en blanding 
af lidt held, at han selv fortalte åbent om sit 
handicap, og at hans handicap er synligt. For 
som Peter understreger; 

”Jeg tror, det må være meget sværere at gå 
på RUC, hvis man har et usynligt handicap”.

Handicap er meget mere end 
kørestole
Én af de faldgrupper, mange uddannelsesin-
stitutioner ofte falder i, er, at de kun tænker 
handicappolitik i forhold til elevatorer og 
tilgængelige indgange. De glemmer derfor 
andre handicapgrupper. Tilgængelighed 
handler ikke kun om at kunne komme ind ad 
døren, det handler også om at have mulighed 
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for at benytte teleslynge, hvis man har en hø-
renedsættelse eller at få udleveret elektronisk 
materiale, hvis man er blind eller svagtseende. 

Herudover findes der en stor gruppe af stu-
derende med neurologiske handicaps, såsom 
ADHD eller Asperger, og de har ofte helt 
andre problemer. Det kan være alt fra behov 
for hjælp til studieplanlægning, problemer 
med at arbejde i grupper, behov for meget 
struktur i uddannelsesforløbet osv. Her er der 
altså nærmere tale om faglig og pædagogisk 
tilgængelighed.

Hvad kan RUC gøre?
Et af projekt ’Handicappolitikker på uddan-
nelsesinstitutionernes’ hovedbudskaber er, at 
en handicappolitik ikke nødvendigvis handler 
om, at bruge millioner på nybyggeri, men i hø-
jere grad handler om synlighed og om at tage 
stilling. Som uddannelsesinstitution handler 
det om, at lave en handicappolitik, som kan 
ses på hjemmesiden, og som er kendt blandt 
undervisere, studerende og andre ansatte på 
uddannelsesinstitutionen. 

En handicappolitik betyder, at RUC får mulig-
hed for at gøre opmærksom på de handicap-
venlige forhold, der er til stede, hvad enten 
det er fysisk tilgængelighed, stedets værdier 
eller andre forhold, der har betydning for en 
studerende med handicap. At give udtryk for 
RUCs tiltag og begrænsninger giver den po-
tentielle studerende klar besked og et indtryk 
af, hvad RUC kan tilbyde. Det vil være med til 
at lette presset fra den unge med handicap 
og sørge for, at de ikke individuelt skal tage 
kampen op eller opleve nederlag.

Et af projektets medarbejdere, Sidsel Munkebo 
Hansen, udtrykker det således:

”En synlig og kendt handicappolitik sender et 
signal til potentielle studerende med handicap 
om, at der er taget stilling til problematik-
ken, og at der ønskes en mangfoldig uddan-
nelsesinstitution, hvor alle uanset handicap, 
etnicitet osv. kan studere”.

Om projektet
Projekt ’Handicappolitikker på uddannelses-
institutionerne’ er et 4-årigt projekt, der er 
startet af Sammenslutningen af Unge Med 
Handicap. 

Projektet har som mål, at 80 procent af de 
mellemlange og lange videregående uddan-
nelsesinstitutioner skal have lavet en synlig 
handicappolitik inden projektets udgang. 
Projektet arbejder for, at uddannelsesinsti-
tutionen skal tage ejerskab over projektet og 
motiveres til at udarbejde en handicappolitik. 
Handicappolitikken skal udmøntes i en hand-
leplan og besidde en vis kvalitet.

Hele processen omkring handicappolitikken er 
også et mål i sig selv, da dette vil sætte fokus 
på og skabe oplysning omkring problematik-
ken, som kan medvirke til en bevidstgørelse 
og forståelse blandt medstuderende og an-
satte. Dette kan på lang sigt virke tabuned-
brydende og generelt informerende.

Projektets medarbejdere vil være til rådighed 
for at hjælpe uddannelsesinstitutionerne 
igennem processen, mens alle uddannel-
sesinstitutionerne også har fået tilsendt en 
værktøjskasse de kan bruge som inspiration. 
Du kan læse meget mere om projektet på www.
hpu.nu. 

Specialpædagogisk støtte 
(SPS) skal sikre, at elever og 
studerende med en fysisk eller 
psykisk funktionsnedsættelse kan 
gennemføre en uddannelse på lige 
fod med andre.
For at få SPS skal du opfylde nogle 
betingelser:
•  Være optaget på en 

videregående uddannelse, der 
kan ydes SPS til.

•  Have en fysisk eller psykisk 
funktionsnedsættelse i en 
sådan grad, at du har behov for 
støtte for at kunne gennemføre 
uddannelsen.

• Være studieaktiv.
•  Være dansk statsborger, være 

omfattet af international 
overenskomst eller kunne 
sidestilles med en dansk 
statsborger.

Styrelsen for Statens 
Uddannelsesstøtte administrerer 
de specialpædagogiske 
støtteordninger til uddannelser på 
det statsfinansierede område.

Danske studerendes fællesråd 
udgav i 2008 en samlet rapport 
over studerende med et handicaps 
forhold på universiteterne. 
Rapporten ”Vi er jo ikke en del 
af universitetets bevidsthed. En 
undersøgelse af barrierer for 
studerende med handicap på de 
lange videregående uddannelser” 
kan findes på www.dsfnet.dk

3 Peter Mikkelsen er 28 år, har en BA i dansk 
litteratur og medier fra RUC, og så har han 
muskelsvind.
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UNIverset

Af: Louise Houmøller Schjerning, RUCnyt

Salen var proppet til bristepunktet, da 
forskeren, Wolfgang Sachs, fra Wuppertal 
Instituttet for klima, miljø og energi i Berlin, 
gæstede RUC. Han lagde vejen forbi for at 
holde foredrag om sammenhængen mellem 
klimaforandringer og økonomiens vækst. 
Humøret var i top trods emnets alvorlige ka-
rakter. En af Wolfgangs vigtigste pointer var, 
at løsningen på klimaforandringerne handler 
om, at vi alle skal skrue ned for vores mate-
rielle forbrug, samtidig med at teknologien 
skal gøres mere effektiv, så man får mere ud 
af mindre så at sige. 

Smilende ser Wolfgang Sachs ud på publikum. 
”Jeg kan se, at alle sidder samlet i en klump 
og ikke spredt, så ved man, at man er på et 
universitet”. Publikum griner og nikker an-
erkendende. 

Wolfgang Sachs startede med at pointere, at 
klimatopmødet COP15, som Danmark lagde 
hus til den 7-17. december 2009, ikke var skudt 
ved siden af, selv om mange har kritiseret det:

”Det er på tide at tale om succes med 
COP15, i stedet for at kalde det for en fiasko. 
Der er tale om en global læring. Hele optakten 
til klimatopmødet har skabt en stor bevidst-
hed rundt omkring i verden. Det er blevet 
slået fast, at vi har mindre vand, jord, energi, 

Klimaforsker: 
Skru ned for forbruget 
og red klimaet

Virksomhederne er med til at drive rovdrift på naturen. Men forbrugerne har selv et ansvar. Alle er 
nødt til at ændre på deres forbrugsvaner, hvis vi skal løse problemet med klimaforandringerne, mener 
klimaforskeren Wolfgang Sachs

skov osv., ” understreger han med et alvorligt 
blik i øjnene. 

Økonomien versus klimaet
Wolfgang Sachs pointerer, at alle ser med for-
skellige øjne på klimaforandringerne. I 30 år 
har miljøforkæmpere sagt, at det økonomiske 
system underminerede klimasystemet, men 
ingen hørte efter: 

”Men så kom Mr. Stern kom med en rap-
port, der sagde det modsatte. Klimasystemet 
underminerede det økonomiske system. Og 
alle blev begejstrede. Og det er for mig kli-
makrisen i en nøddeskal,” forklarer Wolfgang 
Sachs. Alle ser problemerne, men ingen vil 
tage ansvar, for hvis ansvar er det? Mennesker 
har de sidste 50 år opført sig som om, naturen 
var et uendeligt skatkammer, der altid ville 
være generøst uanset hvad. Men i takt med 
den økonomiske fremgang har det billede 
ændret sig. Hvordan vil vi reagere på klima-
forandringerne?, det er ifølge Wolfgang Sachs 
et afgørende spørgsmål. Han påpeger, at en af 
løsningerne er, at teknologien skal forbedres. 
Det vil sige, at man for eksempel bliver dyg-
tigere til at bygge energivenlige huse og går 
helt væk fra brugen af de forurenende fossile 
brændstoffer som olie og benzin. 

Problemet med den voksende økonomi er, at 
virksomhederne forurener og udnytter na-
turens ressourcer. Og det er med til at skabe 

klimaforandringerne. Forbrugerne er med 
til at bestemme, hvor meget de vil forbruge. 
Virksomhederne producerer kun det, der bliver 
efterspurgt. Men vi lever i et brug-og-smid-
væk- samfund, hvor folk har mere end én 
mobiltelefon, flere computere, biler, boliger 
og så videre.

Drop forbrugermønsteret 
Wolfgang Sachs mener, at man kan nå langt, 
hvis man ændrer sit forbrugsmønster: 

”Det er mere intelligent at investere i det 
fælles gode frem for det private gode. Og alle 
skal udfordres, og alle er nødt til at tilpasse 
sig. Vi tænker for eksempel på biler, og bruger 
masser af brændstof, men det meste af tiden 
står bilen i garagen. I stedet for burde man 
have en delebil. Vi skal have mindre ejerskab. 
Det er bedre at betale for en service, i stedet 
for at eje,” forklarer Wolfgang Sachs. 
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UNIverset

Af: Thomas Humle, RUCnyt

For mange studerende starter ferien først for 
alvor, når lysene blænder op på Orange Scene 
og bassen fra de massive højttalertårne brager 
ud over Dyrskuepladsen i Roskilde. For andre 
er selv samme begivenhed startskuddet til 
en uge med spændende studieprojekter, der 
skal stå distancen blandt festgale masser af 
berusede unge med solstik og lyst til livet.

Sidste år havde en gruppe studerende fra 
Performance Design på RUC lavet en bræn-
deopvarmet sauna på hjul. Svedehytten blev 
kørt ind på campingområdet, og på trods af 
en brændende sol, der skinnede over Roskilde 
hele ugen, var saunaen en massiv succes.

Igen i år har en gruppe studerende fra Per-
formance Design kastet sig ud i et ambitiøst 
projekt: Provokeret af campingarealernes 
mangelfulde faciliteter til madlavning har de 
besluttet at opføre et ’rigtigt’ festivalkøkken 
med kogeplader, ovne, borde til tilberedning af 
madvarer, køkkenredskaber, og siddepladser. 
Projektet hedder ’The Kitchen’, og tanken er, 
at der skal skabes et rum, hvor festivalgæ-
sterne kan samles på tværs af grupperinger 
og festivallejre. Det skal også gøres nemmere 
at handle ind, og gruppen bag The Kitchen 
har derfor sammensat en pakkeløsning der 
indeholder råvarer til at tilberede et nemt, 
billigt og nærende måltid. Poserne hedder 
’Dagens Ret’, og indholdet vil derfor variere 
fra dag til dag.

RUC indtager 
Roskilde Festival 2010

Det er efterhånden blevet en tradition, at RUC er stærkt repræsenteret, når Roskilde Festivalen skyder 
fest, musik og gøgl i gang i starten af juli

Der er planer om, at The Kitchen skal promo-
veres gennem en række underholdende events. 
Og mon ikke der kommer opmærksomhed om 
projektet, når der afholdes ”Chocolate Fon-
due”, der er en slags chokolade-bodypaint eller 
”Samba”, hvor sydamerikanske dansere vil 
spille musik, danse og tilberede en traditionel 
ret fra deres hjemland. Mere lummert bliver 
det nok, når The Kitchen danner rammen om 
”Dinner Date”, hvor deltagerne ’parres’ og 
der tændes op under festivalflammerne, mens 
der er fokus på madlavningen i konkurrencen 
”Cook Out – Meat or Not”, hvor kødædere kon-
kurrerer mod vegetarer i kampen om, hvem 
der kan lave den lækreste barbecue.

RUCnyt vil naturligvis besøge The Kitchen 
under festivalen.

Ansatte deltager også
Det er dog ikke kun de studerende, der kom-
mer i aktion under festivalen. Fabian Holt, 
der er lektor ved Performance Design, skal, 
sammen med talsmand for Roskilde Festival og 
ekstern lektor ved Performance Design Esben 
Danielsen, holde et oplæg i mediebyen. Oplæg-
get henvender sig til branchefolk, og temaet er 
”udvikling af livemusik som erhverv”. Tanken 
er, at der skal holdes nogle forskellige oplæg af 
cirka 10 minutters varighed, og fokus vil være 
på, hvordan musikfestivaler har udviklet sig 
fra små foretagender til store internationale 
begivenheder og forretning. 

Sidste år havde 
en studiegruppe 
fra RUC lavet en 
sauna på hjul.

4

Tanken er, at der skal skabes et rum, 

hvor festivalgæsterne kan samles på 

tværs af grupperinger og festivallejre
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Nyt om navne

Af: Thomas Humle, RUCnyt 
Foto: Poul Erik Nikander Frandsen

Gangen foran RUC’s store auditorium syder 
af liv. Iklædt brede smil hilser gamle venner 
på hinanden, krammer og griner. Rødvinsglas 
og sodavandsflasker klirrer om kap, og midt 
i den hjertelige støj træder en ældre herre op 
på en grøn mælkekasse. Han tapper let på den 
håndholdte mikrofon: ”Hallo, hallo,” lyder det.

Manden er cand.scient. og professor Peder 
Agger, og han forsøger at komme i kontakt 
med menneskesøen, der omgiver ham. De nær-
meste er opmærksomme, vender sig rundt og 
danner en cirkel om manden på mælkekassen. 
Kort efter har Peder Agger den store forsam-
lings fulde opmærksomhed: ”Tak for, at I er 
kommet alle sammen. Jeg er glad for at se jer.”

Således indleder Peder Agger den person-
lige del af sin fødselsdags- og afskedsrecep-
tion. Han træder kort efter ned fra talerkassen.

Med undtagelse af en syvårig afstikker til 
en stilling som kontorchef i Miljøministeriet, 
har Peder Agger været ansat på RUC siden 
1972 – fem uger inden de første studerende 
satte deres fødder på universitetet. Nu er 
det slut. Peder Agger fylder 70 og den meget 

Miljømand med stort M
Modtog natur- og miljøpris
Peder Aggers engagement i miljøarbejdet vil 
utvivlsom blive savnet. Næste taler på mæl-
kekassen er Ella Maria Bisschop-Larsen, der er 
præsident for Danmarks Naturfredningsfor-
ening. Hun hæfter sig dog ved Peder Aggers 
invitation til dagens debatarrangement: ”Du 
skriver i invitationen, at du ønsker at markere 
din pensionering med et spark i egen r..,” 
siger hun. 

”Det er vi er glade for, for du bliver svær at 
undvære. Vi har brug for dit aktive arbejde for 
et sundere miljø og en bedre natur. Hele din 
professionelle karriere har du betydet enormt 
meget for dette arbejde. Du har altid været 
skarp og konstruktiv og haft evnen til at sætte 
svære problemstillinger i nye relieffer. Du er 
en sjælden ildsjæl i miljøkampen, og jeg har 
derfor indstillet dig til Bodil Pedersen Fondens 
natur- og miljøpris på 100.000 kroner.”

Der går et overraskelsens sug gennem 
kredsen af mennesker, og klapsalverne bryder 
ud, da Peder Agger træder frem og modtager 
den store check. Helt overraskende er det 
dog tilsyneladende ikke for fødselaren, der 
smiler stort og folder en tale ud: ”Anerken-
delsen betyder rigtig, rigtig meget for mig, 
men jeg vælger at give pengene videre til 
miljøbevægelsen NOAH, der indiskutabelt er 
værdigt trængende. De skal nok finde noget 
fornuftigt at bruge de mange penge til,” siger 
fødselaren, der selv var med til at starte NOAH 
tilbage i 1969. 

Ønsker at kigge frem
Umiddelbart inden receptionen og de mange 
fine taler, havde Peder Agger inviteret til et pa-
neldebatarrangement med titlen ”Naturkam-
pen lige nu”. Det skete i anledningen af hans 
pensionering, og Agger ønskede ikke at holde 
en afskedsforelæsning i traditionel forstand.

”Det sidste stykke tid har flere spurgt mig, 
hvordan det går med min afskedsforelæsning. 
Jeg vil dog ikke bruge dagen i dag på at kigge 
tilbage på min forskning. Jeg har aldrig været 
forsker med stort F, og jeg vil hellere kigge 

afholdte professor går på pension – dog fort-
sætter han året ud som formand for Etisk Råd.

Stof til 10 taler
Peder Agger har altid været en aktiv og 
engageret miljøforkæmper, og gennem sine 
ansættelser ved RUC og i Miljøministeriet har 
han søgt at kæmpe den miljøpolitiske kamp.

”Den 1. september 2006 havde du 40 års 
jubilæum (Peder Agger blev uddannet fiske-
ribiolog i 1966, red.). Det var samtidig min 
første dag som institutleder, så jeg skulle holde 
jubilæumstalen for dig. Dengang kendte jeg 
dig ikke særlig godt, og vidste ikke helt, hvad 
jeg skulle sige. Jeg læste derfor dit CV, og der 
var heldigvis stof til 10 taler,” fortæller insti-
tutleder på ENSPAC, professor Valery Forbes, 
der er steget op på mælkekassen.

Peder Agger har gennem årene været enga-
geret i en lang række råd og nævn, heriblandt 
Naturfredningsrådet, Det Økologiske Råd, 
Bekæmpelsesmiddelrådet, Naturrådet, Forret-
ningsudvalget for Danmarks Naturfrednings-
forening og ikke mindst Etisk Råd, som han 
har været formand for siden 1. januar 2008.

Peder Agger fyldte 70 år og tog samtidig afsked med RUC efter 31 år. I den anledning var der recep-
tion for den vellidte professor
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fremad,” sagde Agger fra talerstolen i det 
store auditorium. Han havde derfor invite-
ret fem organisationer inden for natur- og 
miljøområdet til paneldebat. De inviterede 
var NOAH, Det Økologiske Råd, Danmarks 
Naturfredningsforening, Naturrådet og Center 
for Demokratisk Naturforvaltning ved ENSPAC 
på RUC. Ideen var, at de skulle reflektere over, 
hvilke miljøpolitiske udfordringer, vi står over 
for, og hvilke muligheder græsrødderne har for 
at gøre en forskel.

Naturen bliver offer
”I bedste RUC-tradition, vil jeg – i stedet for 
en forelæsning – forsøge at orkestrere et pro-
blemorienteret projektarbejde,” fortalte Peder 

Peder Agger modtager 
Bodil Pedersen Fondens 
pris på 100.000 kroner

Agger fra talerstolen og slog venstre arm ud 
mod de fem inviterede debattører, der sad 
klar på podiet. Én efter én fremlagde de deres 
nedslående beretninger om, hvordan miljøet 
og naturen til stadighed bliver mere og mere 
ødelagt, på trods af en trods alt øget offentlig 
opmærksomhed om emnet.

”Haren er nu blevet et truet dyr i Dan-
mark,” sagde Ella Maria Bisschop-Larsen 
fra Danmarks Naturfredningsforening og 
fortsatte: ”Det er et resultat af mangelfuld og 
svag lovgivning, hvor landbrugets frie tøjler 
giver en forarmet og leverpostejsfarvet natur.”

Arkitekt Carl Herfort, der er tilknyttet 
NOAH, var også modløs: ”Vi er den mest uan-
svarlige generation. Ødelæggelserne accelerer, 

Pladsproblemer på mailserveren?

Har du problemer med at modtage emails, fordi du 
mangler plads på mailserveren, så se her:

                  www.ruc.dk/pladsproblemer

Tips og tricks fra Campus-it

og der sker ikke en skid!,” rasede han. Carl Her-
fort har visioner om at skabe en net-side, der 
skal samle alle miljøaktivister, så man bedre 
kan tale med én stemme og gøre sin mening 
gældende over for regeringen.

Christian Ege Jørgensen fra Det Økologiske 
Råd var også trist over naturens og miljøets 
forfatning, men fremførte, at der trods alt 
er sket forbedringer de seneste år: ”Vi har 
sejret på en lang række områder. Vi har for 
eksempel fjernet syreregnen og smoggen i 
London. Vindmølleindustrien er blevet en af 
Danmarks største eksportvarer. Det skal vi 
være glade for.”

Debat var der ikke meget af. Alle debat-
tørerne var enige om, at folk bliver nødt til 
at omlægge deres dagligdagsvaner, hvis man 
skal vende den negative udvikling. 

”Vi arbejder med de tre b’er, som skal æn-
dres, hvis miljøet skal blive bedre. Det er biler, 
bøffer og brændeovne,” sagde Christian Ege 
Jørgensen. Der skal ske en holdningsændring, 
hvor man tænker i grønne baner i mange af 
hverdagens situationer. 

I sidste nummer af RUCnyt bragte vi et længere 
interview med den nu pensionerede professor. 
Du kan læse tidligere numre af RUCnyt på hjem-
mesiden: ruc.dk/ruc/rucnyt
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Trivsel på dagsordenen

Af: Mette Danielle Sørensen, Personaleafdelin-
gen, og Camilla Buchardt, Kommunikations-
enheden 
Foto: Poul Erik Nikander Frandsen

Det går bedre, men ikke godt nok. Resultaterne 
fra den ny trivselsundersøgelse, der afdækker 
det psykiske- og fysiske arbejdsmiljø blandt 
medarbejderne på RUC, ligger nu klar. Og 
RUCnyt har mødt universitetsdirektør Peter 
Lauritzen (PL) og fællestillidsmand Kenneth 
Reinicke (KR) til en snak om deres syn på un-
dersøgelsen, resultaterne og trivselsindsatsen 
på RUC generelt. 

Hvorfor synes I, det er vigtigt, at RUC beskæftiger 
sig med medarbejdertrivsel?  

PL: Det er vigtigt, at der jævnligt gennemføres 
trivselsundersøgelser på en arbejdsplads, bl.a. 
fordi det giver ledelsen adgang til temperatur-
målinger, som er forudsætningen for, at den 
kan gøre arbejdspladsen så god som mulig. Det 
er også vigtigt at sammenligne med resulta-
terne fra trivselsundersøgelsen fra 2007, for 
at se om tingene er blevet bedre. 

PL: Jeg håber, at trivselsdiskussionen denne 
gang bliver bredt mere ud til ikke kun at 
handle om dårlig ledelse og ressourcer, sådan 

Universitetsdirektør Peter Lauritzen og fællestillidsmand Kenneth 
Reinicke fortæller i kølvandet på trivselsundersøgelsen 2010, hvor-
for det fortsatte arbejde med arbejdsmiljøet på RUC er så vigtigt 

Peter Lauritzen og Kenneth Reinicke.

Kort om trivselsundersøgelsen
Hovedsamarbejdsudvalget (HSU) 
og Hovedsikkerhedsudvalget 
(HSiU) har valgt at sætte fokus 
på arbejdet med trivsel og psykisk 
arbejdsmiljø på RUC i de næste 
3 år. 

Kortlægningen vil munde ud 
i en rapport, som skal danne 
udgangspunkt for valg af de 
områder, der skal arbejdes videre 
med i 2010, 2011 og 2012. 

Trivsel på dagsordenen
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Bedre trivsel – 10 gode Råd

1. De langsomme forandringer er de hurtigste
Psykisk arbejdsmiljø klares ikke med snuptags-løsninger. Vedvarende
opmærksomhed og prioritering af trivsel bærer de bedste frugter.

2. Det gode psykiske arbejdsmiljø skal hele tiden genopfindes
Der opstår hele tiden nye udfordringer og betingelser, som kræver nye 
initiativer, handlinger og dialog.

3. Mistillid til andres motiver lammer processen 
Arbejdet for et bedre psykisk arbejdsmiljø kræver, at ledelse og
medarbejdere gensidigt viser tillid og anerkender hinandens roller.

4. Skab en professionel uenighedskultur
Lyt til brokkehoveder og tvivlere – der er som regel en kerne af sandhed i det, 
de siger. Tillid og kritik er ikke hinandens modsætninger.

5. Nej til kærlighed – ja til anerkendelse og respekt
Det er fællesskab om at udføre arbejdet, som skaber trivsel – ikke 
følelsesmæssig omklamring. Det er fagligheden, som skal anerkendes på 
arbejdet. Personligheden skal respekteres.

6. Lederen som sekretær for medarbejderne
Meningsfulde arbejdsopgaver fordrer, at ledelsen fjerner forhindringer og 
sikrer ressourcer og indflydelse.

7. ”Hvis vi bare kunne få lov til at passe vores arbejde”
Det giver arbejdsglæde at udføre et godt stykke arbejde. Arbejdet med 
psykisk arbejdsmiljø giver først rigtig mening og fremdrift, når det øger 
muligheden for at løse de daglige arbejdsopgaver.

8. Inddragelse og dialog er godt, men ikke nok
Møder og samtaler er nødvendige, men de skal føre til konkrete og synlige 
resultater.

9. Se manglerne i øjnene og dyrk mulighederne
Psykisk arbejdsmiljø handler både om at fjerne belastninger og om at skabe 
udvikling og mening i arbejdet.

10. Ingenting kommer af ingenting
Det kræver tid, penge og energi at skabe og opretholde et godt psykisk 
arbejdsmiljø. Tænk på det som en nødvendig investering.

Inspireret af bogen ‘Arbejdets kerne – om at arbejde med psykisk 
arbejdsmiljø i praksis’. Redigeret af Ole H. Sørensen, Anita Mac, Hans Jørgen 
Limborg og Merete Pedersen. Udgivet på Frydenlund.

fortsættes på næste side

som der lidt var tendens til ved trivselsmålin-
gen i 2007. Jeg håber, at man denne gang tager 
en bred diskussion ude på institutterne om, 
hvad trivsel er for den enkelte medarbejder, 
men jeg anerkender selvfølgelig, at ledelse og 
ressourcer også er vigtigt. 

KR: Trivselsundersøgelser er vigtige, selvom 
de er øjebliksbilleder på, hvordan tingene er. 
RUC’s store udfordring er nu, hvordan vi får 
igangsat det decentrale arbejde. Her er det 
helt essentielt, at der ude omkring på RUC dels 
bakkes op om vigtigheden af trivselsarbejdet 
blandt den decentrale ledelse, og dels at der 
findes ildsjæle, som er parate til at gribe de 
bolde, som den lokale ledelse kaster op. 

KR: Jeg håber også, at de forskellige institut-
ter kan blive bedre til at vidensdele og gå i 
dialog med hinanden om, hvad de hver især 
har gjort og gør for at forbedre trivslen for 
deres medarbejdere. 

Hvad mener I er det vigtigste, der er kommet ud 
af de trivselsaktiviteter, der blev igangsat i køl-
vandet på trivselsundersøgelsen i 2007?

PL: Overordnet synes jeg, det vigtigste er, at 
hele diskussionen om ’trivsel’ er blevet sat på 
dagsordenen. Selv om vi i den øverste ledelse 
måske nok burde have prioriteret den opføl-
gende indsats højere.

KR: Etableringen af Falck Health Care-ord-
ningen er et godt, konkret eksempel på et 
tilbud – der er kommet siden den sidste 
trivselsundersøgelse - der kan støtte op om 
medarbejdernes trivsel; bl.a. fordi det er 
anonymt, så medarbejderne har mulighed for 
at gå uden om ledelsen, hvis de har brug for 
psykologhjælp. 

Mere og bedre sparring
KR: De negative resultater blandt VIP’erne 
bunder i, at mange af dem lever en meget 
ensom tilværelse som aktører i en konkur-
rencepræget kultur, samtidig med at de bliver 
stressede af publiceringskravene. Jeg mener 
ikke, man skal gå på kompromis hverken med 
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fortsat fra forrige side

de kvalitative eller de kvantitative krav, men 
derimod tænke i, hvordan man kan støtte op 
om VIP’erne, coache og give dem sparring i 
forhold til deres arbejde. Her er det vigtigt at 
få defineret den decentrale ledelses ansvar, og 
signalere at den har et ansvar.

KR: Institutlederne bør desuden signalere, 
at de accepterer forskellighed – herunder at 
der er plads til, at medarbejderne i perioder 
ikke er helt så produktive som i andre. Men 
derudover er det også klart, at VIP’ernes usikre 
ansættelsesforhold kan virke negativt ind på 
både VIP’ernes oplevelse af deres tilknytning 
til RUC samt deres psykiske arbejdsmiljø, idet 
man som VIP-ansat kan være ansat på RUC i 
syv til otte år, før man opnår en fastansættelse. 

PL: Jeg tror ikke, TAP’erne i samme grad som 
VIP’erne har problemer med deres ’tilknyt-
ning’ til RUC. Udfordringen er her derimod 
nok i høj grad at få TAP-gruppen til at føle sig 

En særlig ledelsesindsats
Nogle af de dimensioner, hvor RUC har scoret lavere end landsgennemsnittet, 
er inden for ’ledelseskvalitet’, ’tillid og troværdighed mellem leder og 
medarbejder’.

Peter Lauritzen fortæller, at man allerede inden man havde kendskab til 
undersøgelsesresultaterne har kontaktet et eksternt konsulentfirma med henblik 
på at igangsætte et ledelsesudviklingsprojekt, som skal afdække og definere, 
hvad det vil sige at være en god leder i universitetsverdenen. Projektet omfatter 
i første omgang rektoratet og institutlederne, men tanken er, at projektet, 
hvis det viser sig at blive en succes, skal bredes ud til også at inkludere 
sekretariatsledere og kontorchefer mv.

Det viser trivselsundersøgelsen 2010:
•  Trivslen på RUC er generelt blevet bedre, siden sidste trivselsundersøgelse 

blev foretaget i 2007. 
•  RUC ligger fortsat bedre end landsgennemsnittet inden for områder som fx 

’indflydelse på eget arbejde og udviklingsmuligheder’. 
•  Trods den positive udvikling på en række områder, ligger RUC stadig dårligt 

sammenlignet med landsgennemsnittet hvad angår bl.a. ’oplevelsen af 
kvantitative krav’, ’højt arbejdstempo’ og ’vanskeligheder i forhold til at forene 
familie- og arbejdsliv’. 

•  Mange medarbejdere oplever problemer med søvnbesvær, og har et dårligt 
’selvvurderet helbred’. Problemerne er størst blandt VIP’erne. 

anerkendt af VIP’erne, og ikke bare som et 
”apparat”, som er til for dem.

Hvordan tænker I forbedring af arbejdsmiljøet 
i sammenhæng med det store strategiarbejde, 
der pågår pt.?

PL: I strategiarbejdet er der indtænkt en om-
fattende redefinition af organisationen RUC. 
Herunder omhandler en stor del af strategi-
arbejdet implicit en rolleafklaring i forhold til 
de enkelte medarbejdere. I forbindelse med 
at det afdækkes, hvordan organisationen 
hænger sammen, vil der samtidig blive kig-
get på, hvilke roller og ansvar medarbejderne 
har. Umiddelbart kommer den rolleafklaring, 
som ligger i strategiarbejdet, nok til at rette 
sig meget mod TAP’erne, men jeg forestiller 
mig, at elementer af arbejdet vil kunne blive 
bredt ud til også at omfatte VIP’erne.
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508 medarbejdere har besvaret begge spør-
geskemaer i trivselsundersøgelsen, og deres 
besvarelser indgik dermed i konkurrencen 
om, hvem blandt institutterne, fællesadmi-
nistrationen og biblioteket, som har fået den 
højeste svarprocent. Ved siden af dette har 
130 medarbejdere svaret alene på enten spør-
geskemaet vedr. det psykiske eller det fysiske 
arbejdsmiljø.

Det blev biblioteket, der med en svarprocent 
på 85 løb med førstepræmien på 3000,- kr. 2. 
præmievinderen blev Fællesadministration, 
som nåede op på en besvarelsesprocent på 
77,9. Fællesadministration kunne dermed 
indkassere 2.000,- kr.

Mandag den 7. juni blev gavekortene overrakt 
til de respektive vindere af universitetsdirek-
tør Peter Lauritzen, som samtidig benyttede 
lejlighed til at fortælle, at trivslen på RUC er 
blevet bedre siden trivselsundersøgelsen i 
2007, men at der samtidig stadig er en række 
områder, som man fremover skal arbejde med 
for at forbedre arbejdsmiljøet. 

Biblioteket og Fællesadministrationen fik 
højeste svarprocent i trivselsundersøgelsen

Svarprocenter
Herunder ser du svarprocenterne fra trivselsundersøgelsen 2010. Der skal være 
svaret på begge undersøgelser for at de tæller med. 

Opgjort efter afdeling:

Hele RUC [509/847]

Roskilde Universitetsbibliotek (Rub) [34/40]

Fællesadministrationen [106/136]

Institut for Miljø, Samfund og Rumlig Forandring (ENSPAC) [73/120]

Øresundsuniversitetet [13/22]

Institut for Samfund og Globalisering (ISG) [65/115]

Institut for Kommunikation, Virksomhed og Informationsteknologier (CBIT) [63/112]

Institut for Psykologi og Uddannelsesforskning (PAES) [42/83]

Institut for Kultur og Identitet (CUID) [42/85]

Institut for Natur, Systemer og Modeller (NSM) [53/112]

Birthe Randrup, EDB-fuldmægtig, modtog 
2. præmien på vegne af Fællesadministratio-
nen. Fotograf: Poul Erik Nikander Frandsen. 
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Kort nyt

Af: Camilla Buchardt, Kommunikationsenheden 
Foto: Karen Steen

”De mest succesfulde ledere inden for oplevelsesledelse er dem, der 
engagerer sig dybt i opgaven og forpligter sig til virksomheden og 
den mission, den har. Dagens prismodtager har netop evnen til enga-
gement og vedholdenhed,” lød det bl.a. fra rektor Ib Poulsen, da han 
til dimissionsfesten for fjerde hold på MOL-uddannelsen – Master i 
Oplevelsesledelse - overrakte den nystiftede MOL-pris til Peter Horn.

Peter Horn har haft en afgørende indflydelse på, at udannelsen, på trods 
af at den kun har eksisteret i fire år, allerede har udgivet to bøger om 
oplevelsesledelse: en på dansk, der kort og godt hedder ”Oplevelsesle-
delse” og en på engelsk ”Experience Leadership in practice”. 

Ny pris i 
oplevelsesledelse  
går til Peter Horn 
Karriere- og kommunikationseksperten, direktør Peter Horn, modtog som den første Roskilde Uni-
versitets nystiftede MOL-pris. Prisen bliver givet til en fremtrædende erhvervsperson, der har gjort en 
særlig indsats inden for oplevelsesledelse

Prisen består af æren og retten til fortsat at engagere sig i MOL. Prisen er 
en stafet, og det bliver nu op til Peter Horn sammen med en priskomité 
at finde frem til de nærmere retningslinjer for uddeling af MOL-prisen 
i fremtiden. Prisen består derudover af retten til at indstille en leder, 
som kvit og frit kan tage en masteruddannelse på MOL.

Peter Horn er uddannet journalist og er i dag direktør i Peter Horn & 
Co, som rådgiver og underviser i karriereudvikling og kommunikation. 
Han er desuden forfatter eller medforfatter til 15 bøger om karriere, 
ledelse og kommunikation og har inden for de senere år især været 
efterspurgt for sin viden om branding. 

For yderligere oplysninger om MOL se www.mol.ruc.dk

Tirsdag den 8. juni blev der af-
holdt brandevakueringsøvelse 
i Fællesadministrationen i byg-
ning 04 og 06. Formålet med 
øvelsen var at afprøve om det 
eksisterende beredskab er godt 
nok eller om det bør forbedres. 
Derfor blev alle medarbejdere 
bedt om at besvare et spørgeske-
ma umiddelbart efter øvelsen. 
Resultatet gennemgås på næste 
møde i fællesadministrationens 
lokaludvalg (LU).

Peter Horn takker rektor Ib Poulsen og MOL’s uddannelsesleder og eksterne 
lektor Jens Friis Jensen for MOL-prisen.

Kort nyt
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Af: Camilla Buchardt, Kommunikationsenheden

Efter 40 år i statens og statens tilskudsinsti-
tutioners tjeneste kunne Olav Harsløf, Institut 
for Kommunikation, Virksomhed og Informa-
tionsteknologier (CBIT), fejre 25 års jubilæum 
på RUC fredag den 4. juni.

Jubilæet blev fejret med en velbesøgt jubi-
læumsforelæsning under overskriften ”Den 
lange march gennem institutionerne” og 
efterfølgende reception på CBIT.

Olav Harsløf  
– 25 års jubilæum 

Nyt om navne Meddelelser
Uddannelse og forskning

symposier

Novo Nordisk Foundation Research Meetings

Nordisk Forskningskomite planlægger at bevilge 
indtil kr. 300.000 årligt til arrangementer i Nor-
den, f.eks. 1-3 dages symposier (evt. som satel-
litsymposium ved et større møde), eller invita-
tion af internationalt førende forskere til besøg 
af kortere varighed i en forskningsgruppe kom-
bineret med åbne forelæsninger, eller lignende. 
Der ydes ikke støtte til kursusvirksomhed.

Temaet for aktiviteten skal ligge indenfor en-
dokrinologi eller eksperimentel fysiologi. Hver 
enkelt bevilling er principielt på kr. 100.000 
eller mere.

Der kan søges til projekter i 2011 og 2012.

Ansøgning om bevilling sendes i 5 eksemplarer 
til:
Novo Nordisk Fonden
Tuborg Havnevej 19
2900 Hellerup

Telefon: 35 27 66 02
Telefax: 35 27 66 01
Hjemmeside: novonordiskfonden.dk

Ansøgningen skal indeholde begrundelse for for-
slaget (højst1 side), beskrivelse af programmet 
med foreslået tidspunkt samt budget, informa-
tion om gruppens egen aktivitet på området, og 
betydningen af arrangementets gennemførelse 
for egen videre forskningsaktivitet, vedlagt 
dokumentation for central publikationsaktivitet 
de seneste 2-3 år (højst 2 sider).

Ansøgningen skal være komplet og modtaget 
af Novo Nordisk Fonden senest 16. august 
2010. Præliminære ansøgninger eller ansøg-
ninger modtaget pr. telefax eller e-mail vil ikke 
blive behandlet.

Søg Det Frie Forskningsråd den 1. og 2. sep-
tember 2010

Det Frie Forskningsråds efterårsopslag er klar. To 
særlige nyheder er, at du skal søge elektronisk, 
og at du nu kan søge Sapere Aude DFF-Ung Eli-
teforsker flere gange.

Slut med papiret - søg elektronisk
Det Frie Forskningsråd annoncerer nu sit opslag 
for efteråret 2010. For første gang skal aIle 

fortsættes på næste side

Harsløfs CV tæller bl.a. ansættelser som 
professor i Performance-design ved Roskilde 
Universitet, rektor for Statens Teaterskole, 
rektor for Rytmisk Musikkonservatorium, 
rektor for Det frie Gymnasium, lektor ved 
Ålborg Universitet samt ansættelser ved Det 
Kongelige Bibliotek, Københavns Universitet 
og Niels Steensens Gymnasium.
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ansøge rådet elektronisk - husk at oprette dig 
i god tid.
Læs mere om e-ansøgning pa fi.dk/e-ansoegning

1. september 2010 kl. 22.00
Det Frie Forskningsråd I Natur og Univers
Det Frie Forskningsråd I Teknologi og Produktion

2. september 2010 kl. 22.00
Det Frie Forskningsråd I Kultur og Kommuni-
kation
Det Frie Forskningsråd I Samfund og Erhverv
Det Frie Forskningsråd I Sundhed og Sygdom

Læs opslagene her: fi.dk/dff

Kontakt
Bestyrelsesformand i Det Frie Forskningsråd 
Jens Christian Djurhuus, e-mail jcd@ki.au.dk
Kontorchef Grete M. Kladakis, Forsknings- og In-
novationsstyrelsen, e-mail gk@fi.dk
Fuldmægtig Linn Hoff Jensen, Forsknings- og 
Innovationsstyrelsen, e-mail lihj@fi.dk

arrangementer

Invitation: Europa-Messe 2010

Europa-Nævnet inviterer alle interesserede til 
Europa Messe 2010, der løber af stablen fredag 
den 24. september 2010, kl. 09.30-14.30, på 
København Universitet.

På messen vil inviterede skole- og gymnasie-
klasser m.fl. samt offentligheden i øvrigt, have 
lejlighed til at lære om og diskutere EU med 
aktørerne inden for dansk oplysning og debat 
om EU.

Messen kommer til at bestå af en række stande, 
hvor politiske partier, organisationer, NGO´ere 
og mange flere vil præsentere deres holdning 
og politik, og hvor man kan få udleveret deres 
materiale om Europa.

Messen vil i år blive afsluttet med et oplæg med 
fokus på EU-oplysning og debat. På nuværende 
tidspunkt er Europa-Nævnet i dialog med den 
danske EU-kommissær Connie Hedegaard, som 
forhåbentlig vil deltage i årets messe som op-
lægsholder.

De endelige detaljer for dagen vil fremgå af 
programmet for messen, som vil blive udsendt 
sidst i august.

Messen er åben for alle.

forsknings støtte

Forskerudvekslingsaftale med Kina 
Forskningsophold i Kina 2011

I henhold til Rektorkollegiets (Danske Uni-
versiteters) samarbejdsaftale med the Chinese 
Academy of Sciences (CAS) kan der gives tilskud 
i form af rejse- og opholdsudgifter til danske 
forskere, der ønsker at gennemføre et forsk-
ningsophold ved en CAS-institution. Aftalen 
omfatter kun det naturvidenskabelige og tekno-
logiske område.
Formålet med aftalen er at stimulere til for-
skermobilitet de to lande imellem, primært med 
henblik på at styrke uddannelsen af forskerstu-
derende. Det er således en forudsætning for at 
opnå støtte, at danske ansøgere indgår aktivt i 
et eller flere kinesiske forskeruddannelsesmil-
jøer og gennem de planlagte aktiviteter bidrager 
til at udbygge kvaliteten af forskeruddannelsen.
 
Aftalen omfatter følgende støttemuligheder: 
•	 Korte ophold, som kan søges af forskere for 

en periode af 14-30 dage.
•	 Længerevarende ophold, som kan søges af 

ph.d.-studerende for en periode af 6-12 
måneder.

•	 12-måneders-ophold, som kan søges af 
postdocs.

De længerevarende ophold er dog afhængige af, 
at de fornødne midler er til rådighed. 
Danskere, der ønsker at søge støtte, skal selv 
sørge for kontakt til en kinesisk værtsinstitu-
tion.
Ansøgningsfrist
Næste ansøgningsfrist er 1. oktober 2010.
 
Ansøgningsskema findes på Danske Universite-
ters hjemmeside: www.dkuni.dk, men kan også 
rekvireres ved henvendelse til sekretariatet, 
Danske Universiteter.

Ansøgning på engelsk bilagt CV, publikationsli-
ste, invitation fra værtsinstitutionen(erne) samt 
eventuelle relevante referencer indsendes i 3 
eksemplarer til:
 
Danske Universiteter, Fiolstræde 44, 1. th., 171 
København K

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse 
til Helen Rasmussen på tlf. 33 92 54 05 eller 
hr@dkuni.dk.

Forskningsophold i Japan
1. april 2011 - 31. marts 2012

I henhold til samarbejdsaftale med Japan Soci-
ety for the Promotion of Science
(JSPS) kan der gives tilskud i form af rejse- og 
opholdsudgifter til danske forskere, der ønsker 

at gennemføre et forskningsophold i Japan 
inden for følgende områder: naturvidenskab, 
samfundsvidenskab og humaniora. JSPS ac-
cepterer kun ét besøg pr. forsker for hver 
3-årsperiode. 

Formålet med aftalen er at stimulere til for-
skermobilitet de to lande imellem, bl.a. med 
henblik på at styrke uddannelsen af forskerstu-
derende. Det er således en forudsætning for at 
opnå støtte, at danske ansøgere indgår aktivt i 
et eller flere japanske forskeruddannelsesmiljøer 
og gennem de planlagte aktiviteter bidrager til 
at udbygge kvaliteten af forskeruddannelsen.

Aftalen omfatter følgende støttemuligheder:

•	 Korte ophold, som kan søges af forskere for 
en periode af 14-30 dage.

•	 Længerevarende ophold, som kan søges 
af forskere for en periode af 3, 6 eller 12 
måneder.

Danskere, der ønsker at søge støtte, skal selv 
sørge for kontakt til en japansk værtsinstitu-
tion.

Ansøgningsfrist
Næste ansøgningsfrist er den 15. oktober 2010 
for ophold, der finder sted i tidsrummet 1. april 
2011 til 31. marts 2012.

Ansøgningsskema findes på Danske Universite-
ters hjemmeside: www.dkuni.dk, men kan også 
rekvireres ved henvendelse til sekretariatet, 
Danske Universiteter.

Ansøgning på engelsk bilagt CV, publikationsli-
ste, invitation fra værtsinstitutionen(erne) samt 
eventuelle relevante referencer indsendes i 3 
eksemplarer til:

Danske Universiteter
Fiolstræde 44, 1. th.
1171 København V

Yderligere oplysninger kan fås ved henven-
delse til Helen Rasmussen på tlf. 33 92 54 05 
eller hr@dkuni.dk. 

legater & stipendier

Gigtforeningen indkalder hermed ansøgninger i 
Oldermand, slagtermester Peter Ryholts Legat. 
Legatet er i år på 100.000 kr., og midlerne skal 
anvendes til studier af kroniske sygdomme, 
fortrinsvis gigt. Uddeling finder sted ultimo 
november 2010.
Ansøgning inkl. bilag bedes indsendt i 4 eksem-
plarer til
Gigtforeningen 
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Att.: Forskning 
Gentoftegade 118 
2820 Gentofte

Ansøgningsskema kan rekvireres på e-mail: 
forskning@gigtforeningen.dk eller på telefon 
39 77 80 38. 

Ansøgningen skal være Gigtforeningen i hænde 
senest onsdag den 15. september 2010. 

PRISOPGAVER

PRISOPGAVE OM ANDELSBEVÆGELSEN I 
FREMTIDEN
Landbrugets Kulturfond og Andelsfonden har 
udskrevet en prisopgave for forskere og stude-
rende med titlen:

Andelsbevægelsens evne til forandring og omstil-
ling i landbrugets udvikling fra den lokale til 
”den globale landsby”

Beskrivelsen kan ses under fondene på www.
lf.dk

PRISER

Grete Lundbeck European Brain Research 
foundation  
Call for Nomination for

THE BRAIN PRIZE 

THE PRIZE OF €1 MILLIOM WILL BE AWARDED 
FOR THE FIRST TIME
IN COPENHAGEN IN MAY 2011
     
Nominations by 15 September 2010
Nominations will be reviewed by the Selection 
Committee

YVES AGID, FRANCE
HUDA AKIL, USA
COLIN BLAKEMORE, UNITED KINGDOM. CHAIR-
MAN
FRED. H. GAGE, USA
TOMAS HÖKFELT, SWEDEN, VICE-CHAIRMAN
FLORIAN HOLSBOER, GERMANY 
RANGA R KRISHNAN, SINGAPORE 
JES OLESEN, DENMARK

FOR THE NOMINATION FORM AND DETAILS OF 
THE NOMINATIONS PROCEDURE, PLEASE VISIT 

WWW.THEBRAINPRIZE.ORG 

For the nomination form and details of the 
nomination procedure, please visit:  
www.thebrainprize.org

praktik

Radio - Nye stemmer 
- Et projekt hvor unge laver radio om deres 
hverdag og fremtidsdrømme

Integrationsnet Øst, en del af Dansk Flygtnin-
gehjælp, Region Sjælland og hovedstaden søger 
en engageret og selvstændig praktikant med 
færdigheder og interesse indenfor for formidling 
f.eks. journalistik, kommunikation, performance 
design eller kultur- og sprogmødestudier. 

Projektet
Formålet er at lave et formidlingsprojekt, hvor 
det ønskes undersøgt, hvordan et radioprojekt 
på Albertslund Lokalradio, fungerende som et 
aktiveringstilbud for ungen med anden etnisk 
baggrund end dansk, kan styrke integrationen 
og fastholde de unge på arbejdsmarkedet. Pro-
jektet løber af staben i efteråret, fra september 
til november 2010.

Som praktikant vil Idu indgå i et kompeten-
ceudviklende aktiveringsprojekt for en gruppe 
bestående af 10-15 unge under 30 år, som befin-
der sig på kanten af arbejdsmarkedet. Projektet 
går ud på, at de unge skal lave radio om deres 
hverdag og fremtidsdrømme. Via radiomontager 
produceret og indspillet af de unge selv, gives 
der et anderledes indblik i de unges dagligdag 
og personlige kampe for at skabe sig en god 
tilværelse. 
Udover at udvide de unges kompetencer og 
derigennem styrke fokus på styrkelse af inte-
gration og fastholdelse i beskæftigelse, skal ra-
dioprogrammet give resten af lokalsamfundet en 
chance for at danne sig et konkret og personlig 
indtryk af den enkelte unge på kanten af ar-
bejdsmarkedet til, som eventuelt kan medvirke 
til at lyttere ringer ind og tilbyder den unge en 
arbejdsplads. 

Jeres opgave
Du kommer til at indgå i dagligdagen med radio-
produktion sammen med de unge. Vi forestiller 
os, at du kan give dine erfaringer videre til de 
unge i forhold til brugen og produktionen af 
forskellige medier, øge kompetencen i anven-
delse af digital AV teknik samt øge deltagernes 
formidlingsfærdigheder, både sprogligt og kom-
munikativt. 

Hvem er vi
Integrationsnet har fysisk til huse i Rådmands-
haven 4, 4000 Roskilde, men projektet vil blive 
tilknyttet Albertslund Lokalradio. 

Integrationsnet Øst, som er en del af Dansk 
Flygtningehjælp udvikler nye projekter og me-
toder til at skabe øget integration. Vi arbejder 
indenfor områderne:

•	 Job og aktivering
•	 Rehabilitering
•	 Børn og familie

Ansættelsesform og tilknytningsvilkår
Projektet vil løbe af staben i efteråret 2010.

Kontakt for yderligere information
Eva Ahrensburg, Konsulent i Integrationsnet
Mobil: 20 21 94 75 Eva.ahrensburg@drc.dk

andre meddelelser

arrangementer

PET-seminar - Det Kongelige Bibliotek - fredag 
den 25. juni 2010 kl. 10.00 - 18.00 
Det Kongelige Bibliotek inviterer til heldags-
seminar om politisk overvågning under Den 
kolde Krig. 

Efter at have undersøgt PET’s efterforskning i 
ti år afgav PET-Kommissionen i sommeren 2009 
en beretning, der beskriver PET’s efterforskning 
på det politiske område under Den kolde Krig. 
Kommissionens beretning, 4.600 tætskrevne 
sider fordelt på 16 bind, vakte øjeblikkelig om-
fattende debat: Nogle mente, at de havde været 
ofre for politiets uberettigede efterforskning. 
Andre fandt, at et politisk flertal under Den 
kolde Krig havde ført dobbeltspil ved over for 
offentligheden at hævde, at PET ikke registre-
rede danske statsborgere alene på baggrund af 
lovlig politisk virksomhed, mens det reelt var 
det, man havde gjort. Endnu andre anså PET for 
at udgøre et demokratisk problem, da tjenesten 
havde registreret personfølsomme oplysninger, 
overvåget borgernes aktiviteter og samtidig ar-
bejdet i dybeste hemmelighed.

Men hvilke resultater nåede Kommissionen 
egentlig frem til? Hvor var der enighed mellem 
dens medlemmer, og hvor var der uenighed? 
Hvorledes kan man opfatte Kommissionens re-
sultater gennem et kritisk perspektiv? Hvilken 
værdi havde de mange afhøringer? Hvor går 
grænsen for overvågning på det politiske områ-
de? Hvordan tegnede situationen sig i Sverige? 
Og hvad skal samfundet i det hele taget med 
undersøgelseskommissioner?
Disse og andre spørgsmål vil blive diskuteret på 
seminaret. For yderligere oplysninger om arran-
gementet kontakt forsker ved Syddansk Univer-
sitet, adjunkt, ph.d. Rasmus Mariager. E-mail: 
mariager@hist.sdu.dk - mobil tlf. 28 60 35 66.

”FESTIVAL ITALIA” I KØBENHAVN FOR FØR-
STE GANG

fortsættes på næste side
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EN ENESTÅENDE CHANCE: ITALIEN I DIN BAG-
HAVE I JUNI MÅNED!

København, 31. maj – 26. juni 2010

Fra d. 31. maj vil danskerne kunne opleve glæ-
den og fascinationen ved at føle sig hensat til 
Italien, selvom man befinder sig i København.

”Festival Italia” er arrangeret i Den Italienske 
Ambassades regi af Italiensk Institut for Uden-
rigshandel (ICE), i samarbejde med Det Italien-
ske Kulturinstitut (IIC) og Den Italienske Stats 
Turistbureau (ENIT), for at fremme og styrke 
båndene mellem Danmark og Italien indenfor 
områder som kunst og kultur, teknologi, vin og 
gastronomi, turisme, sport og handel. 
Med initiativet ønsker de italienske Institutio-
ner i Danmark at give et indtryk, dels af den 
dynamiske produktion ”Made in Italy”, dels af 
vort lands og vort erhvervslivs nære forhold til 
Danmark – også i en tid præget af finansiel og 
økonomisk krise – og dermed skabe større syn-
lighed omkring Italien som et land med mod på 
at satse på det danske marked.

Hovedpersonen i denne store festival vil være 
Italien – med hele landets kulturelle vitalitet, 
dets regionale specialiteter, dets både innova-
tive og traditionsrige produkter, det eminente 
design og det enestående landskab, så rigt på 
historie og traditioner, der er blandt de mest 
besøgte i verden. 

Programmet indeholder en lang række udstil-
linger, konferencer, kampagner, seminarer, 
koncerter, film m.m.: Man kan prøvesmage 
eksklusive vine på ”Den Italienske Vinbørs”, 
nyde lækre specialiteter fra de italienske regio-
ner på udvalgte restauranter, deltage i et ægte 
Vespa Party, se miljørigtig teknologi ”made in 
Italy”, give sig hen til atmosfæren i italiensk 
film og musik eller opleve italiensk sportskultur 
under VM i fodbold. Blot for at nævne nogle af 
de uforglemmelige oplevelser, der venter under 
festivalen!

I forbindelse med festivalen afholder Den Ita-
lienske Stats Turistbureau en konkurrence på 
internettet, hvor præmierne er en række pragt-
fulde ferierejser til forskellige regioner i Italien! 
 
For yderligere informationer om de enkelte 
events og opdateringer af programmet, beder vi 
Dem venligst gå ind på festivalens hjemmeside: 
www.festivalitalia.dk

stillinger 

Looking for Danish Teacher
We are looking for a Danish Teacher to teach in 
South East Asia. In order to be eligible for this 
position, you should be a native speaker of the 
language and/or have a language degree and 
at least one year experience in teaching. You 
should be able to prepare a good Danish Lan-
guage Teaching Program and speak good English 
in order to communicate with your students. 
This would be a great opportunity and experi-
ence for someone who wants to see the far east 
and have some time abroad (1 to 1 1/2 years). 
Teaching atmosphere will be very relaxed with 
only a few students.  Accommodation is pro-
vided. Salary to be discussed with candidates.

Best regards
Johnny Holgaard Managing director
Technical Yacht Solutions.
1 Avenue La Costa
98000 Monaco
Email: info@technicalyachtsolutions.com-
Website: www.technicalyachtsolutions.com
Office +377 9770 2402
Cell phone: +33 678 635 773
Skype name: tysolutions

Bolig

Statens Legatbolig i Paris

Der indkaldes hermed til ansøgninger for ophold 
i Statens legatbolig i Paris for 2011.

Statens legatbolig i Paris administreres af en 
stiftelse med navn efter boligens givere, Ludvig 
Preetzmann-Aggerholm og Hustru. Stiftelsens 
formål er at give danske kunstnere og forskere 
mulighed for et ophold i Paris. 

Ansøgere, hvis projekt har en konkret tilknyt-
ning til Paris, vil blive givet prioritet.

Boligen m/opholdsstue, sovealkove, badeværelse 
og køkken i 3, Rue de la Perle, 75003 Paris, 
er fuldt møbleret og udstyret til 4 personer. 
Huslejen er 1050 Euro pr. måned inkl. varme, lys 
og telefonabonnement (retten til prisjustering 
forbeholdes).

For at tilgodese flest mulige ansøgere tildeles 
ophold som regel kun for én måned. 

Ansøgningsprocessen foregår elektronisk fra 
denne adresse: http://www.um.dk/da/menu/
OmOs/PublicDiplomacy/StatensLegatboligIParis 

Ansøgninger om ophold i legatboligen i 2011 

bedes indsendt inden torsdag den 30. septem-
ber. 

Tildeling af legatboligen forventes afgjort ulti-
mo oktober. Besked om tildeling/afslag vil blive 
sendt pr. e-mail til samtlige ansøgere.

Room for rent
We have one three bedroom apartment for rent. 
The apartment consists of two rooms, a kitchen, 
living-room and a share-bathroom. The apart-
ment can be shared so that rented a single room 
and a double room. Price of the rental agre-
ement by contacting.
The apartment is in Fløng, 2640 Hedehusene – 
not far from RUC. Contact us by phone: 0045 23 
40 92 10 or by e-mail: jh@privat.dk

Kind regards
Jannie Hammershøi

sU

Fra den 1. juli 2010 kan kommende stude-
rende tidligst søge SU 1 måned før den måned, 
de kan få SU fra 

1. juli træder næste fase af SU-digitaliseringen 
i kraft. Det betyder, at vi får oplysninger om de 
studerendes uddannelser elektronisk fra uddan-
nelsesstedernes studieadministrative systemer. 
Vi har derfor ændret fristen for at søge SU. 

I er velkomne til at bruge nedenstående tekst 
til orientering af de studerende. 

Har I spørgsmål, er I velkomne til at kontakte 
mig. 

Med venlig hilsen
Charlotte Rohlin Bastrup
Informationschef
Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte

Ny frist for at søge SU 

Ungdomsuddannelser 
Fra den 1. juli 2010 kan du tidligst søge SU til 
en ungdomsuddannelse: 

•	 en måned før den måned, du kan få SU fra, 
og 

•	 når du har fået brev om, at du er optaget på 
uddannelsen 

Har du for eksempel ret til SU fra august, så kan 
du tidligst søge fra den 1. juli. 

Videregående uddannelser 
Fra den 1. juli 2010 kan du tidligst søge SU en 
måned før den måned, du kan få SU fra, hvis du 
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går på en videregående uddannelse. Har du for 
eksempel ret til SU fra september, så kan du tid-
ligst søge fra den 1. august. Styrelsen for Sta-
tens Uddannelsesstøtte anbefaler, at du venter 
nogle dage, fra du har sagt ja til studiepladsen, 
til du søger SU. Så er uddannelsen registreret, 
og det gør det nemmere at søge SU.

Stadig tre måneder - når du skal læse i ud-
landet 
Skal du have SU til en hel uddannelse i udlan-
det, gælder den gamle frist stadig. Det betyder, 
at du kan søge SU tre måneder før, du starter 
på uddannelsen. Du kan søge, også selv om du 
endnu ikke har fået godkendt uddannelsen til 
SU eller er blevet optaget. Du skal huske at 
sende dokumentation til Statens Uddannelses-
støtte, når du er endeligt optaget.

Også tre måneder - når du søger handicaptil-
læg 
Den gamle frist gælder også, hvis du søger han-
dicaptillæg. Det betyder, at du kan søge SU tre 
måneder, før den måned, du vil have tillægget 
fra.

Deadlines for RUC-nyt efteråret 2010

Nr. 1: 
 Indlæg: Torsdag 19. august
 Meddelelser: Tirsdag 24. august
 Udkommer: Mandag 6. september

Nr. 2: 
 Indlæg:  Torsdag 9. september
 Meddelelser: Tirsdag 14. september
 Udkommer: Mandag 27. september

Nr. 3: 
 Indlæg:  Torsdag 30 september
 Meddelelser:  Tirsdag 5. oktober
 Udkommer:  Mandag 18. oktober

Nr. 4: 
 Indlæg: Torsdag 21. oktober
 Meddelelser:  Tirsdag 26. oktober
 Udkommer:  Mandag 8. november

Nr. 5: 
 Indlæg:  Torsdag 11. november
 Meddelelser:  Tirsdag 16. november
 Udkommer:  Mandag 29. november

Nr. 6: 
 Indlæg:  Torsdag 2. december
 Meddelelser:  Tirsdag 7. december
 Udkommer:  Mandag 20. december

Nr. 7:
 Indlæg:  Torsdag 23. december
 Meddelelser:  Torsdag 23. december
 Udkommer:  Mandag 10. januar 2011

Venlig hilsen
RUC-nyt

Til opslagstavlen "


